
0 

 

 



1 

 

Управління культури, національностей та релігій 

Миколаївської обласної військової адміністрації 

 

Миколаївська обласна універсальна 

наукова бібліотека 

 

 

 

Майстер 

гумористичної 
поезії  

Павло Глазовий 
 
 

Біобібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

Миколаїв 

2023 



2 

 

Майстер гумористичної поезії Павло Глазовий : 

біобібліогр. покажч. / уклад.: Т. Петруня, Є. Руденко, 

Г. Русанова ; ред. Л. Голубенко ; Миколаїв. обл. універс. наук.   

б-ка. – Миколаїв, 2023. – 76 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

Від укладачів 
 

Біобібліографічний покажчик підготовлено до 100-річчя 

від дня народження Павла Прокоповича Глазового (1922–2004) –

українського поета-гумориста, сатирика, чиї твори і сьогодні не 

втратили своєї актуальності і виконуються майстрами 

сатиричного жанру. 

Матеріал розміщено у 6 розділах. Перший – «Літературна 

спадщина» – містить інформацію про окремі видання, публікації 

в збірках та періодичних виданнях, твори для дітей та переклади. 

У другому – «Літературна творчість» – подано матеріали про 

твори Павла Глазового та їхнє вивчення у навчальних закладах. 

Третій розділ «Життя та творчість Павла Глазового» містить 

матеріали щодо біографії письменника. До двох останніх 

розділів включено бібліографічні описи видань, присвячені 

великому майстру гумору, та матеріали про Всеукраїнський 

фестиваль-конкурс «Усмішки Глазового». 

У додатку пропонуються вірші про рідну мову. 

Бібліографічні записи розміщено у хронологічному 

порядку. У межах року матеріали розташовані за алфавітом 

прізвищ авторів та назв публікацій. Видання має іменний 

покажчик, до якого включено прізвища авторів, укладачів й 

редакторів, що вказуються у бібліографічних описах, та список 

періодичних видань, використаних при його підготовці. 

Основними джерелами пошуку літератури були довідково-

бібліографічний апарат Миколаївської ОУНБ та державні 

бібліографічні покажчики «Літописи книг», «Літописи 

журнальних статей» та «Літописи газетних статей». Літературу, 

що є у фонді бібліотеки, для забезпечення достовірності 

інформації частково переглянуто «de visu». Матеріали, відсутні у 

бібліотеці, позначені астериском (*). 

Бібліографічний опис здійснено згідно з чинними 

стандартами. Добір матеріалів закінчено у грудні 2022 р. 

 

 



4 

 

Біографічна довідка 

Павло Прокопович Глазовий народився 30 серпня 1922 р. 

в селі Новоскелюватка Казанківського району Миколаївської 

області в сім'ї хлібороба. На той час воно відносилося до 

Кіровоградщини. У Новоскелюватці пішов до школи. У 1930-х 

роках після колективізації сім'я Глазових переїхала до Кривого 

Рогу. Історія родини склалася трагічно – батьків спочатку 

«розкуркулили», а потім, у роки Другої світової війни, 

репресували. В одинадцять років хлопчику довелося пережити 

страшну трагедію українського народу – Голодомор. На його 

очах помер від голоду молодший брат. 

У 1940 р. П. Глазовий закінчив Новомосковське училище 

(Дніпропетровська область). Збирався вступати до інституту, але 

його через рік мали забрати до армії, тож він вирішив 

відслужити, щоб потім не переривати навчання. Прослуживши 

рік, закінчив сержантську школу і був направлений на аеродром 

до Західної Білорусії. Там його і застала війна, що почалася з 

раптового бомбардування їхнього аеродрому. Разом з 

напарником вони змогли врятувалися від полону. Після довгої і 

ретельної перевірки Глазового направляють на захист 

Ленінграда, де той вистояв усю блокаду – від першого до 

останнього дня. Після блокади військову частину Павла 

перекинули до Азербайджану, де він і служив до демобілізації у 

1947 р. Після війни вступив до Криворізького педагогічного 

інституту і під час навчання, за порадою друзів, надіслав свої 

гуморески до часопису «Перець», де вони потрапили до рук 

редактора видання Остапа Вишні. Він не лише порекомендував 

поставити у наступні номери одразу чотири гуморески, але й 

сприяв переведенню юнака на навчання до Києва і став 

опікуватися подальшою долею талановитого хлопця. У 1950 р. 

Глазовий закінчив філологічний факультет Київського 

педагогічного інституту. У 1950-1961 рр. обіймав посаду 

заступника головного редактора журналу «Перець». Як у 

творчості, так і в житті Павло Глазовий був людиною 

принциповою й безкомпромісною, через це в 1961 р. пішов із 

«Перця». Після чого працював деякий час на радіо редактором 

музично-гумористичної програми. Потім став заступником 



5 

 

редактора журналу «Мистецтво», фактично очоливши відділ 

«Новини кіноекрану». Також готував сценарії для щомісячної 

телепередачі «Наші вечорниці». Писав репризи для цирку та 

інтермедії на телебачення, зокрема для Штепселя й Тарапуньки. 

З середини 1960-х до середини 1990-х рр. активно 

займався написанням збірок гумору та сатири. Поет швидко став 

дуже популярним, а його гуморески лунали на всіх великих 

концертах того часу. Вони входили до репертуару народних 

артистів України Андрія Сови, Анатолія Паламаренка, 

Валентина Дуклера, Анатолія Литвинова, Ніни Крюкової, 

Володимира Калашникова та багатьох інших. 

Павло Глазовий був двічі одружений. З першою 

дружиною разом прожили 25 років та народили двох дітей. 

Після розлучення син Андрій залишився жити з батьком, а 

донька Олександра – з матір’ю. Згодом одружився вдруге, проте 

цей шлюб тривав лише рік.  

За роки своєї творчої діяльності Павло Прокопович 

підготував більше 20 збірок гумору та сатири. Він – автор поеми 

«Слався, Вітчизно моя!», жартівливої поеми «Куміада», ряду 

книжок для дітей. 

У 1992 р., в рік свого 70-літнього ювілею, Павло Глазовий 

відвідав своїх земляків, рідне село Новоскелюватку. Під час 

подорожі пройшли його зустрічі  «Усмішки в Казанці, Дмитро-

Білівці, Каширівці». Виступав Павло Прокопович на засіданні 

літературного клубу «Світоч» Казанківської центральної 

районної бібліотеки, на якому були присутні шанувальники його 

творчості.  

Павло Глазовий – лауреат премії імені Остапа Вишні 

(1988), перший лауреат премії імені Петра Сагайдачного (1996) 

та літературної премії імені Наталі Забіли. Нагороджений 

орденом «За заслуги» III ступеня (1997) за вагомий внесок в 

українську літературу, медаллю Міжнародного доброчинного 

фонду «Українська хата» – «За доброчинність» (2012), мав 

почесне звання «Заслужений діяч мистецтв України» (1993).  

Помер 29 жовтня 2004 р., похований у Києві на 

Байковому кладовищі. 

 



6 

 

Літературна спадщина 
 

Окремі видання 
 

1957 

1. *Великі цяці : [гумор та сатира] / П. Глазовий ; іл. 

О. Козюренка. – Київ : Рад. Україна, 1957. – 64 с. : іл. – 

(Бібліотека «Перця» ; 32). 
 

1963 

2.  Карикатури з натури : фейлетони та казки, вірші-жарти, 

баєчки, співомовки під баян в основному про бур’ян / 

П. Глазовий. – Київ : Молодь, 1963. – 139 с. 
 

1965 

3.  Коротко і ясно : сатира і гумор / П. Глазовий. – Київ : 

Рад. письменник, 1965. – 126 с. 
 

1967 

4.  Щоб вам весело було : гуморески / П. Глазовий ; худож. 

Ю. Козюренко. – Київ : Мистецтво, 1967. – 125 с. : іл. – 

(Бібліотечка художньої самодіяльності ; № 21). 
 

1968 

5.  Мініатюри та гуморески / П. Глазовий. – Київ : Рад. 

письменник, 1968. – 80 с. 
 

1969 

6. *Куміада : жартівлива поема / П. Глазовий. – Київ : 

Мистецтво, 1969. – 31 с. – (Бібліотечка художньої 

самодіяльності ; № 2). 
 

1971 

7.  Усмішки : гумор та сатира / П. Глазовий. – Київ : Рад. 

письменник, 1971. – 95 с. 
 

1973 

8. *Смійтесь, друзі, на здоров’я : сатира та гумор / 

П. Глазовий ; іл. Ю. В. Северин. – Київ : Мистецтво, 1973. – 63 с. 

 

 



7 

 

1974 

9.  Вибране : байки, гуморески, усмішки / П. Глазовий ; іл. 

А. Василенко. – Київ : Дніпро, 1974. – 142 с. 
 

1975 

10. Байки та усмішки / П. Глазовий. – Київ : Рад. 

письменник, 1975. – 111 с. 

 

1977 

11. Вибране / П. Глазовий. – Київ : Дніпро, 1977. – 144 с. 
 

1979 

12. Весела розмова : гумор та сатира / П. Глазовий. – Київ : 

Молодь, 1979. – 110 с. 
 

1981 

13. Хай вам буде весело! : байки, усмішки, жарти / 

П. Глазовий ; худож. А. М. Пугачевський. – Київ : Рад. 

письменник, 1981. – 69 с. 
 

1982 

14. Сміхологія : посіб. для тих, кому любий сміх : сатира 

та гумор / П. Глазовий ; худож. Ю. В. Северин. – Київ : Дніпро, 

1982. – 278 с. 
 

1989 

15. Сміхологія : книга для всіх, кому любий сміх. – 2-ге 

вид., допов. / П. Глазовий. – Київ : Дніпро, 1989. – 575 с. 
 

1992 

16.*Вибрані усмішки / П. Глазовий. – Київ : Вид-во УСГА, 

1992. – 140 с. 

17.*Усмішки / П. Глазовий. – Дніпропетровськ : Пороги, 

1992. – 48 с. 

1993 

18. Веселий світ і чорна книга : гумор, лірика, проза / 

П. Глазовий ; [худож. В. Ф. Яцун]. – Київ : Укр. письменник, 

1993. – 366 с. 
 
 



8 

 

1995 

19.*Нові усмішки / П. Глазовий. – Київ : Сатир. журн. 

«ВУС», 1995. – 62 с. 
 

1996 

20.*Веселий світ ; Чорна книга : вибране / П. Глазовий. – 

Київ : Рада, 1996. – 365 с. 
 

1997 

21.*Байкографія / П. Глазовий. – Київ : [б.в.], 1997. – 220 с. 

22. Сміхослов : сатира та гумор / П. Глазовий. – Київ : Газ. 

«Вечірній Київ», 1997. – 304 с. : іл. – (Бібліотечка «Вечірнього 

Києва»). 
 

2001 

23. Велика сміхологія : у 2-х т. / П. Глазовий. – Київ : 

[б. в.], 2001. – Т. 1. – 380 с. ; Т. 2. – 418 с. 
 

2003 

24. Архетипи : [гумор, сатира] / П. Глазовий ; іл. 

А. Василенка. – Київ : МАУП, 2003. – 231 с. 

25.*Сміхологія : вибране / П. Глазовий. – Київ : Діокор, 

2003. – 523 с. 
 

2007 

26.*Гуморески. Старі й нові : книжка для дорослих (і 

кілька жменьок дітям) / П. Глазовий ; ред.-упоряд. І. Малкович. – 

Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 2007. – 335, [1] с. : іл. – 

(Сміхотерапія). 

27. Листи до друга в США : приватне листування Павла 

Глазового з д-ром Евгеном і Нілею Стецьківими, 1990-2002 / 

П. Глазовий. – Київ : Фенікс, 2007. – 260 с. : іл. 

28.*Сміхологія : посіб. для всіх, кому любий сміх / 

П. Глазовий. – 3-тє вид., допов. – Київ : Фенікс, 2007. – 384 с. 

29. Сміхологія : посіб. для всіх, кому любий сміх / 

П. Глазовий. – Вид. 4-те, допов. – Надвірна : СПД Поліщук, 

2007. – 384 c. 
 



9 

 

2008 

30.*Байкографія / П. Глазовий ; упоряд. Г. Кужільний ; 

голов. ред. О. Стебеляк ; іл. Р. Серебряков. – 3-тє вид., допов. – 

Київ : ФОП Стебеляк, 2008. – 492 с. 
 

2009 

31.*Гуморески. Старі й нові : кн. для дорослих (і кілька 

жменьок дітям) / П. Глазовий. – 4-те вид. – Київ : А-БА-БА-ГА-

ЛА-МА-ГА, 2009. – 336 с. 

32.*Куміада. Для дорослих і дітей / П. Глазовий ; ред. 

О. Стебеляк ; іл. Р. Серебряков. – Київ : ФОП Стебеляк, 2009. – 

176 с. : іл. 
 

2010 

33. Веселі гуморески / П. Глазовий. – Київ : ФОП Стебеляк, 

2010. – 319 с. 

34.*Гуморески. Старі й нові : кн. для дорослих (і кілька 

жменьок дітям) / П. Глазовий ; худож. К. Лавро ; ред.-упоряд. 

І. Малкович. – 5-те вид. – Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА,                

2010. – 335 с. : іл. – (СміхоТерапія). 
 

2011 

35.*Гуморески. Старі й нові : кн. для дорослих (і кілька 

жменьок дітям) / П. Глазовий ; [ред.-упоряд. І. Малкович]. – Вид. 

6-те. – Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 2011. – 336 с. : іл. 

36.*Сміхологія : [гуморески] / П. Глазовий. – Вид. 5-те, 

допов. – Київ : ФОП Стебеляк, 2011. – 391 с. 
 

2012 

37.*Гуморески. Старі й нові : кн. для дорослих (і кілька 

жменьок дітям) / П. Глазовий ; [ред.-упоряд. І. Малкович]. – Вид. 

7-ме. – Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 2012. – 335 с. : іл. 
 

2013 

38. Дорослі гуморески і байки / П. Глазовий. – Київ : ФОП 

Стебеляк, 2013. – 314 с. : іл. 
 



10 

 

2014 

39. Гуморески : старі і нові / П. Глазовий ; [ред.-упоряд.             

І. Малкович ; іл. К. Лавро]. – Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 

2014. – 335 с. : іл. 
 

2016 

40. Веселі гуморески / П. Глазовий ; ред. О. Стебеляк ; 

худож. С. Лук'яненко. – Київ : ФОП Стебеляк, 2016. – 320 с. 
 

2017 

41. Сміхологія : [гуморески] / П. Глазовий. – Вид. 5-те, 

допов. – Київ : ФОП Стебеляк, 2017. – 319 с. : іл. 
 

2018 

42.*Гуморески. Старі й нові : [для дорослих (і кілька 

жменьок дітям)] / П. Глазовий ; ред.-упоряд. І. Малкович ; іл. 

К. Лавро. – Київ : А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА, 2018. – 335 с. 
 

2022 

43.*Незабутній Павло Глазовий. Спогади. Вибрані 

гуморески. –  Київ : ФОП Стебеляк, 2022. – 144 с. 

44.*Сміхологія. Цеглина : повна нецензур. зб. до 100-річчя 

народж. поета / П. Глазовий. – Київ : ФОП Стебеляк, 2022. – 

1120 с. 
 

Публікації у збірках 
 

1960 

45. [Гуморески] / П. Глазовий // Україна сміється : сатира та 

гумор укр. рад. письменників та сучасний нар. гумор. В 3-х т. 

Т. 3. – Київ, 1960. – С. 151–158. – Зміст: Вітряк і апарат ; Савка 

у відставці ; Джерело і фонтан : байка ; Розум у портфелі ; 

Балакуни. 

46. Розум у портфелі ; Пояснив… : [гуморески] / 

П. Глазовий // Смійтеся на здоров’я! / упоряд. Г. Нудьги. – Київ, 

1960. – С. 225, 296. 

 

 



11 

 

1963 

47. «Красна» ціна : [гумореска] / П. Глазовий // Сатира своє 

діло робить : (гуморески, байки, частівки). – Київ, 1963. – С. 20. 
 

1966 

48. Джерело і фонтан ; Байки про неволю ; Подяка : 

[байки] / П. Глазовий // Українська радянська байка : 

антологія. – Київ, 1966. – С. 170–172. 

49. Розлучення ; Побалакали : [гуморески] / П. Глазовий // 

Смійтеся на здоров’я! : гумор і сатира / [ред. С. М. Литвин]. – 

Київ, 1966. – С. 267. 
 

1983 

50. У письмовій формі : [гумореска] / П. Глазовий // Свято 

веселих зустрічей = Весели срєщи : Великі Сорочинці – 

Габрово : гуморески, вірші, байки, епіграми, народні усмішки : 

[зб. творів укр. і болг. письменників] / за ред. Д. Г. Білоуса ; 

передм. О. Ф. Чорногуза ; худож. А. П. Василенко. – Харків, 

1983. – С. 22. 
 

1985 

51. [Гуморески й байки] / П. Глазовий // Антологія 

української поезії. В 6 т. Т. 5. Українська радянська поезія : 

твори поетів, які ввійшли в літературу в 1933-1958 рр. / упоряд. 

текстів та автор біогр. довідок М. М. Острик ; ред. тому М. Л. 

Нагнибіда. – Київ, 1985. – С. 390–393. – Зміст: Джерело і 

фонтан ; Вітряк ; Де як цілуються ; Нервовий пасажир ; 

Колобок ; Порушниця : (нар. жарт). 

1988 

52. [Гуморески й байки] / П. Глазовий // Веселий ярмарок : 

гумор та сатира. Вип. 6 / упоряд. Ю. І. Цеков ; ред.: 

В. І. Міщенко, М. І. Петросюк. – Київ, 1988. – С. 47–50. – Зміст: 

Робінзон ; Причеп ; Монпансьє ; Жаба ; Кіндратів кабінет ; Про 

роботу керівну. 



12 

 

1998 

53. У письмовій формі : [гумореска] / П. Глазовий // Свято 

веселих зустрічей = Весели срєщи : Великі Сорочинці – 

Габрово : гуморески, вірші, байки, епіграми, народні усмішки : 

[зб. творів укр. і болг. письменників] / за ред. Д. Г. Білоуса ; 

передм. О. Ф. Чорногуза ; худож. А. П. Василенко. – Харків, 

1998. – С. 22. 
 

2003 

54. Виряджала мати сина ; Мудра мати : [гуморески] / 

П. Глазовий // Книга про матір. – Київ, 2003. – С. 49–50. 

55. [Гуморески] / П. Глазовий // Література рідного краю : 

письменники Миколаївщини : посіб.-хрестоматія / уклад. 

Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2003. – С. 77–80. – Зміст: 

Приблудна культура ; Руськомовний депутат ; У новій 

крамниці ; Родичі ; Чого жінці шкода ; Перший суп ; Виряджала 

мати сина. 
 

2004 

56. Колись жилось простіш поетам… ; Благодушність ; 

Гірка наука : [гуморески] / П. Глазовий // Миколаївський оберіг : 

поет. антол. – Миколаїв, 2004. – С. 37–39. 
 

2007 

57. [Вірші] / П. Глазовий // Рідна мово, ти ніжний цвіт… : 

антол. поет. творів про укр. мову / упоряд. В. Л. Федоренка. – 

Київ, 2007. – С. 89–103. – Зміст: Артист ; Гуцулове горе ; 

Дамочка-кияночка ; Двомовний кум ; Диво ; Допотопне 

прізвище ; Заморські гості ; Заноза ; Красотульки ; Кухлик ; 

Мова величава ; Мова і язик ; Найкраща мова ; Наші предки ; Не 

в своїй тарілці ; Ранні пташки ; Серед темної ночі ; Телепень ; 

Турок ; У трамваї ; Факти й аргументи. 
 

2008 

58. [Гуморески] / П. Глазовий // Україна сміється : збірка / 

уклад. тексту Н. Д. Кусайкіна. – Київ, 2008. – С. 55–80. – Зміст: 

Закоханий Кузьма ; Куца Фенька ; Краса ненаглядна ; Наречена ; 

Хухри-мухри ; Новий підпис ; Заява ; Морожений Жора ; 

Ідеальна жінка ; Омелькова приказка ; Варивода ; Щаслива 



13 

 

Настя ; Невдалий приклад ; Учення світ… ; Як шукала баба візу ; 

Цікава бабуся ; Дельфіни ; Дідова порада ; Єдиний вихід ; Все 

ясно! ; На трьох ; Чия мова краща ; Спи спокійно! ;  Кадра ; Коли 

випить хочеться… ; Секрет ; Хто байки складає ; Чому байка не 

вдалася ; Шпилька ; Безсмертя ; Підмітайло ; Мова величава ; 

Серед темної ночі ; Кто шумєл? ; Заморські гості ; Заноза ;    

Турок ; Дядько їсти хоче ; Не в своїй тарілці ; Красотульки ; 

Спілкування. 

59. Тарас Бульба у Києві ; Турок ; Найважча роль : 

[гуморески] / П. Глазовий // Усі українські поети : довідник / 

упоряд.: Ю. І. Хізова, В. В. Щоголева. – Харків, 2008. – С. 45–

46. – (Іду на урок). 
 

2014 

60. [Гуморески] / П. Глазовий // Живлюща сила ємигії : літ. 

антол. Миколаївщини / голов. ред. В. І. Шуляр. – Миколаїв, 

2014. – С. 139–143. – Зміст: Копієчка ; Наші хлопці ; 

Руськомовний депутат ; Кухлик ; Лопух ; Чудний школяр ; 

Нервовий пасажир ; Чого жінці шкода ; Сварка. 

61. Сумна кума ; Найвища нагорода : [гуморески] / 

П. Глазовий // Весела Січ : сміхопис Міжнар. асоц. укр. 

гумористів і сатириків. – Київ, 2014. – № 1/2. – С. 69–70. 
 

2016 

62. Андрієві Демиденку : [вірш] / П. Глазовий // Свобода – 

моя група крові : вибр. поезії / А. Демиденко. – Київ, 2016. –                   

С. 20–21. 
 

Публікації у періодичних виданнях 
 

1949 

63.*Мандрівка діда Мороза : [гумореска] / П. Глазовий // 

Київська правда. – 1949. – 1 січ. 
 

1957 

64.*Що свистить? : [гумореска] / П. Глазовий ; іл. 

А. Тетьора // Барвінок. – 1957. – № 8. – С. 9. 

 
 



14 

 

1960 

65. Є. Мірошниченко : [дружній шарж у віршах] / 

П. Глазовий // Молодь України. – 1960. – 12 листоп. – С. 2. 
 

1961 

66.*А вже весна… : частушки / П. Глазовий // Колгоспне 

село. – 1961. – 4 квіт. 

67.*Довгожданий представник : [гумореска] / П. Глазовий // 

Колгоспне село. – 1961. – 21 лют. 

68.*Метро : [гумореска] / П. Глазовий ; іл. Н. Кочережко // 

Малятко. – 1961. – № 4. – С. 8. 

69. Похвала : жарт / П. Глазовий // Літературна газета. – 

1961. – 28 лют. – С. 4. 

70. Про козу-дерезу : фейлетон / П. Глазовий // Робітнича 

газета. – 1961. – 29 черв. – С. 4. 

71. Про крутія Комашку та пихату Дашку : [гумореска] / 

П. Глазовий // Робітнича газета. – 1961. – 15 квіт. – С. 4. 

72. Про ледачі передачі : (лист Н-ській студії телебачення) : 

[гумореска] / П. Глазовий // Радянська культура. – 1961. – 

22 січ. – С. 4. 

73. Співавтор : [гумореска] / П. Глазовий // Літературна 

газета. – 1961. – 14 лют. – С. 4. 
 

1963 

74. Абстракціоніст : [гумореска] / П. Глазовий // 

Мистецтво. – 1963. – № 2. – С. 37. 

75. Коротко і ясно : (з нової зб.) : [гуморески] / П. Глазовий // 

Дніпро. – 1963. – № 11. – С. 91–93. – Зміст: На свою голову ; 

Футболісти пишуть книги ; Фатальна сосиска ; Пейзаж ; Син 

своєї матері ; На допиті. 

76.*Ласкава господиня : (з нар. гумору) / П. Глазовий // 

Черкаська правда. – 1963. – 23 листоп. 

77. Могло таке бути : [гуморески] / П. Глазовий ; іл. 

П. Денисова // Україна. – 1963. – № 34. – С. 16. – Зміст: Вовки ; 

Він не гордий ; Мартин-сім’янин ; Ласкава господиня. 

78.*На свою голову : [гумореска] / П. Глазовий // Молода 

гвардія. – 1963. – 16 жовт. 



15 

 

79.*Солодка хатка : [гумореска] / П. Глазовий ; іл. 

І. Горбенко // Малятко. – 1963. – № 12. – С. 10. 

80.*Спасибі за ласку : [гумореска] / П. Глазовий // Прапор 

юності. – 1963. – 25 верес. 

81. Спасибі за ласку ; Футболісти пишуть книги : 

[гуморески] / П. Глазовий // Зміна. – 1963. – № 11. – С. 23. 

82.*Хто вкрав носа? : [гумореска] / П. Глазовий ; іл. 

Є. Саренко // Малятко. – 1963. – № 3. – С. 5 ; Хлібороб 

України. – 1963. – № 2. – С. 49. 
 

1964 

83.*Балада про Гогу : [гумореска] / П. Глазовий // 

Колгоспне село. – 1964. – 16 черв. 

84. Вундеркінд : [гумореска] / П. Глазовий // Україна. – 

1964. – № 21. – С. 15. 

85. [Гуморески] / П. Глазовий // Радянська жінка. – 1964. – 

№ 3. – С. 22. – Зміст: Благодать ; Учення – світ ; Півбіди ; 

Ревнива жінка. 

86. Є й такі персоночки! : [гумореска] / П. Глазовий // 

Радянська жінка. – 1964. – № 6. – С. 23. 

87. Коротко і ясно : [гуморески] / П. Глазовий // Зміна. – 

1964. – № 2. – С. 23. – Зміст: У театрі ; Що таке байка? ; 

Персона ; Розлучення. 

88. Коротко і ясно : [гуморески] / П. Глазовий // 

Літературна Україна. – 1964. – 7 січ. – С. 4. – Зміст: 

Донюхався… ; Одверта розмова ; Оверко жениться… 

89. Молодожони ; Не вмер Данило… : [гуморески] / 

П. Глазовий // Україна. – 1964. – № 33. – С. 15. 

90. Наклеп : [гумореска] / П. Глазовий // Україна. – 1964. – 

№ 11. – С. 14. 

91.*Скажена макітра : [гумореска] / П. Глазовий // 

Колгоспне село. – 1964. – 31 жовт. 

92. Співомовки : [гуморески] / П. Глазовий // Робітнича 

газета. – 1964. – 1 січ. – С. 4 ; *Колгоспне село. – 1964. – 3 січ. 

93. Точна прикмета ; Утішив : з нар. гумору / П. Глазовий // 

Україна. – 1964. – № 22. – С. 14. 



16 

 

94.*Хитрий батюшка : [гумореска] / П. Глазовий // 

Колгоспне село. – 1964. – 12 верес. 
 

1965 

95.*В далекому плаванні : [гумореска] / П. Глазовий // 

Колгоспне село. – 1965. – 31 січ. 

96. Інтерв’ю за океаном : [гумореска] / П. Глазовий // 

Соціалістична культура. – 1965. – № 3. – С. 27. 

97.*Кулька-сміхотулька : [гумореска] / П. Глазовий // 

Колгоспне село. – 1965. – 14 лют. 

98.*Побалакали ; Ревнива жінка : [гуморески] / 

П. Глазовий // Кіровоградська правда. – 1965. – 20 листоп. 

99.*У трамваї : [гумореска] / П. Глазовий // Вінницька 

правда. – 1965. – 29 груд. ; Наддніпрянська правда. – 1965. – 

31 груд. ; Радянська Донеччина. – 1965. – 29 груд. ; Радянська 

Житомирщина. – 1965. – 31 груд. 

100.*Учення – світ : [гумореска] / П. Глазовий // 

Кіровоградська правда. – 1965. – 12 груд. 
 

1966 

101. А бабуся каже… : [гумореска] / П. Глазовий // 

Культура і життя. – 1966. – 25 серп. – С. 3. 

102. Домашні ліки : [гумореска] / П. Глазовий // Сільські 

вісті. – 1966. – 12 лют. – С. 4. 

103. З сатиричного зошита : [гуморески] / П. Глазовий // 

Соціалістична культура. – 1966. – № 8. – С. 10. – Зміст: Чим 

живе людина ; Лекція ; Маркова бібліотека ; Викрутився. 

104. Про кохання, женихання і – що бува потім : 

[гумореска] / П. Глазовий // Радянська жінка. – 1966. – № 10. – 

С. 22–23 ; *Прикарпатська правда. – 1966. – 19 жовт. 

105. Про цукрові буряки : [частівки] / П. Глазовий // 

Сільські вісті. – 1966. – 22 січ. – С. 4. 

106. Спортивні жарти : [гуморески] / П. Глазовий ; іл. 

Ю. Козюренко // Спортивна газета. – 1966. – 23 квіт. – С. 8. – 

Зміст: Добра пам’ять ; Святий болільник ; Джентльмен ; 

Бойовий дух. 

 



17 

 

107.*У трамваї : [гумореска] / П. Глазовий // 

Закарпатська правда. – 1966. – 13 січ. ; Кіровоградська правда. – 

1966. – 14 січ. ; Радянське Поділля. – 1966. – 1 січ. ; Черкаська 

правда. – 1966. – 7 січ. 

108. Як Кузьму провчила жінка його мила : [гумореска] / 

П. Глазовий ; іл. А. Арутюнянц // Радянська жінка. – 1966. – 

№ 7. – С. 19. 
 

1967 

109.*Крилатій команді : [гумореска] / П. Глазовий // 

Черкаська правда. – 1967. – 17 жовт. 

110. Нагрузка : [гумореска] / П. Глазовий // Сільські вісті. – 

1967. – 18 лют. – С. 4. 

111. Футбольна молитва : [гумореска] / П. Глазовий // 

Україна. – 1967. – № 30. – С. 19 ; Спортивна газета. – 1967. – 

3 жовт. – С. 4. 
 

1968 

112. Копієчка ; Голуб'ята ; Задача : [гуморески] / 

П. Глазовий // Радянська жінка. – 1968. – № 7. – С. 17. 

113.*Об охоте и домашней работе : [юмореска] / 

П. Глазовой ; пер. с укр. С. Вигучин // Комсомольское знамя. – 

1968. – 8 марта. 

114. Про культуру і халтуру ; Кадра ; Лист від кума із 

Сухума : [гуморески] / П. Глазовий ; вступ. замітка ред. «Читає 

Анатолій Паламаренко» // Соціалістична культура. – 1968. – 

№ 9. – С. 31. 

115.*Родичі : [гумореска] / П. Глазовий // Комсомольська 

зірка. – 1968. – 16 берез. ; Україна. – 1968. – № 10. – С. 22–23. 

116.*[Юморески] / П. Глазовой // Комсомольское знамя. – 

1968. – 15 февр. – Содерж.: Отчего теплынь зимою ; Родничок и 

фонтан ; Малец-молодец ; Черная неблагодарность. 
 

1969 

117.*Сорочка : [гумореска] / П. Глазовий // Молодий 

ленінець. – 1969. – 30 серп. 
 

 



18 

 

1970 

118. [Гуморески] / П. Глазовий // Соціалістична культура. – 

1970. – №. 8. – С. 42. – Зміст: Байка про апельсин ; Тримайсь, 

Грицю, за спідницю ; Сучасний ворон ; Оптиміст. 

119.*У письмовій формі : [гумореска] / П. Глазовий // Під 

прапором ленінізму. – 1970. – № 19. – С. 78. 

120.*Чужий покупець : [гумореска] / П. Глазовий // Під 

прапором ленінізму. – 1970. – № 18. – С. 77. 
 

1971 

121.*Велика біографія ; Інтермедія : [гуморески] / 

П. Глазовий // Соціалістична Харківщина. – 1971. – 3 жовт. 

122.*[Гуморески] / П. Глазовий // Прапор перемоги. – 1971. – 

1 серп. – Зміст: Муха-Цокотуха ; Скромняга ; Чому в зайця очі 

косі ; Порушниця. 

123.*[Гуморески] / П. Глазовий // Сільські вісті. – 1971. – 

15 квіт. – Зміст: У письмовій формі ; Єдиний вихід ; Колобок ; 

Не загубились. 

124.*Куца Фенька : [гумореска] / П. Глазовий // 

Молодогвардієць. – 1971. – 16 груд. 

125. Обмивання ; Кіндрат-акробат : [гуморески] / 

П. Глазовий // Друг читача. – 1971. – 12 жовт. – С. 8. 

126. Усмішки : Муха-Цокотуха ; Мавпенятко ; Держись, 

Грицю, за спідницю / П. Глазовий // Друг читача. – 1971. – 

9 берез. – С. 4. 
 

1972 

127. [Гуморески] / П. Глазовий // Соціалістична культура. – 

1972. – № 8. – С. 44. – Зміст: Байка про дружбу ; 

Перевихований Льовка ; У квартирі комунальній ; Чортова 

перепарня. 
 

1973 

128.*[Гуморески] / П. Глазовий // Вінницька правда. – 

1973. – 16 груд. – Зміст: Про дружбу ; Звукоізоляція ; Старий 

друг ; Швидкий жених ; Перевихований Льовка. 

129.*Ідеальна жінка ; Голуб’ята : [гуморески] / П. Глазовий // 

Київська правда. – 1973. – 8 верес. 



19 

 

130.*Спірометрія : [гумореска] / П. Глазовий // Київська 

правда. – 1973. – 22 верес.  

131. Спірометрія ; Бабуся казала : [гуморески] / П. 

Глазовий // Сільські вісті. – 1973. – 15 берез. – С. 4. 

132.*Чия мова краща : [гумореска] / П. Глазовий // 

Київська правда. – 1973. – 22 верес. ; Радянська освіта. – 1973. – 

17 листоп. – С. 4. 
 

1974 

133.*Вовк у ресторані : [гумореска] / П. Глазовий // 

Чорноморська комуна. – 1974. – 17 лют. 

134. Вухатий хуліган ; Доки грім не вдарить… ; 

Небезпечне полювання : [гуморески] / П. Глазовий // Друг 

читача. – 1974. – 5 верес. – С. 8. 

135. Наш земляк Павло Глазовий: смійтеся на здоров’я : 

[гуморески] / П. Глазовий // Ленінське плем’я. – 1974. – 2 

берез. – С. 4. – Зміст: Фонтанчик ; Чого жінці шкода ; Вічна 

пам’ять ; Чудний покупець ; Слухняна доня ; Обмивання ; 

Неправильна опера. 

136.*Не спіши поперед батька : [гумореска] / П. Глазовий // 

Прикарпатська правда. – 1974. – 8 січ. 
 

1975 

137. Усмішки нашого земляка : [гуморески] / П. Глазовий // 

Ленінське плем’я. – 1975. – 25 жовт. – С. 3. – Зміст: Справжній 

мужчина ; Предмет кохання ; Заздрість ; Савине горе ; Кумедні 

штани. 
 

1977 

138. [Байки] / П. Глазовий // Літературна Україна. – 1977. – 

26 серп. – С. 4. – Зміст: Солодке життя ; Керівний Панько ; 

Хомина контора ; Збори. 
 

1979 

139.*Богомільна Дуська ; Звідки гроші у студента : 

[гуморески] / П. Глазовий // Наддніпрянська правда. – 1979. – 

1 квіт. 



20 

 

140.*Залізний характер : [гумореска] / П. Глазовий // 

Наддніпрянська правда. – 1979. – 24 лип. 

141.*Небезпечна похвала : [гумореска] / П. Глазовий // 

Наддніпрянська правда. – 1979. – 5 черв. 

142.*Як Микита став боксером : [гумореска] / П. Глазовий // 

Наддніпрянська правда. – 1979. – 8 трав. 
 

1980 

143.*[Гуморески] / П. Глазовий // Зоря. – 1980. – 2 берез. – 

Зміст: Дві характеристики ; Неписьменний вовк ; Куца байка ; 

Утюг і рояль ; Захворіла жінка… ; Секрет здоров’я ; Синочок. 
 

1982 

144. Хомина контора : [гумореска] / П. Глазовий // 

Південна правда. – 1982. – 7 груд. – С. 4. 
 

1983 

145.*Грамотій ; Мазун : [гуморески] / П. Глазовий // 

Прапор юності. – 1983. – 26 берез. 

146. Коханий Кузьма : [гумореска] / П. Глазовий // Друг 

читача. – 1983. – 3 берез. – С. 8.  
 

1984 

147.*Звукоізоляція : [гумореска] / П. Глазовий // 

Соціалістична Харківщина. – 1984. – 13 трав.  
 

1985 

148.*Маленькі новосели : [гумореска] / П. Глазовий // 

Молодь Черкащини. – 1985. – 22 січ. 

149. Молодята ; Не вмер Данило : [гуморески] / 

П. Глазовий // Україна. – 1985. – № 44. – С. 20.  

150.*Солодка хатка : [гумореска] / П. Глазовий // Прапор 

юності. – 1985. – 26 січ. 
 

1986 

151.*Активний горобець : [гумореска] / П. Глазовий // 

Вінницька правда. – 1986. – 1 квіт. 
 

 
 



21 

 

1987 

152. В театрі : [гумореска] / П. Глазовий // Літературна 

Україна. – 1987. – 31 груд. – С. 8. 
 

1988 

153. Без начальников нельзя : [юмореска] / П. Глазовой ; 

пер. с укр. Н. Скрипников // Правда Украины. – 1988. – 1 мая. – 

С. 4. 

154. [Гуморески] / П. Глазовий // Південна правда. – 

1988. – 20 листоп. – С. 4. – Зміст: Кадра ; Ласкава дівчина ; Де 

беруться діти ; Ідеальна жінка ; Гаряча філософія ; Виряджала 

мати сина. 

155. [Гуморески] / П. Глазовий // Соціалістична культура. – 

1988. – № 1. – С. 34. – Зміст: Ладоньки-ладусі ; «Указаніє» ; 

Архаїзми ; Небезпечний вік ; «Труженик» ; Таємниця мозку. 

156. [Гуморески] / П. Глазовий // Червоний прапор. – 

1988. – 17 груд. – С. 4. – Зміст: Архаїзми ; Таємниця мозку ; 

Суперечка ; Найкраща мова. 

157.*Золота клітка : байка / П. Глазовий // Ленінське 

плем’я. – 1988. – 31 груд. 

158. Ладоньки-ладусі : байки / П. Глазовий // Соціалістична 

культура. – 1988. – № 1. – С. 34. 

159.*Про красу і силу ; Розтирання : [гуморески] / 

П. Глазовий // Старт. – 1988. – № 1. – С. 30–31. 

160.*Турок : [гумореска] / П. Глазовий // Зірка. – 1988. – 

2 верес. 

161.*Тяга к руководству : [юмореска] / П. Глазовой // 

Индустриальное Запорожье. – 1988. – 16 окт. 

162. Усмішки з майбутньої книжки / П. Глазовий // 

Літературна Україна. – 1988. – 29 груд. – С. 8. – Зміст: 

Бандурист ; Демагогія ; Хто кого учить ; Моя шахта ; Невинна 

душа ; Турок. 

163.*«Цим пишатися не слід…» : [гуморески] / П. Глазовий // 

Ленінське плем'я. – 1988. – 22 трав. – Зміст: Мами не заміниш ; 

Базарне кохання ; Герой ; Утюг ; Кухлик. 



22 

 

164.*Чин над чином : [гуморески] / П. Глазовий // 

Ленінське плем’я. – 1988. – 31 груд. – Зміст: Мудрість 

кар'єриста ; Чайник-начальник ; Артист ; Жирафи. 

165.*«Щастя є! я добре знаю…» : [гуморески] / 

П. Глазовий // Ленінське плем’я. – 1988. – 31 січ. – Зміст: 

«Указаніє» ; Архаїзми ; Таємниця мозку ; Небезпечний вік ; 

Суперечка ; Найкраща мова ; Конкурс ; Брехлива сусідка ; 

Смажена гуска ; Медовий місяць. 
 

1989 

166. Акселераты : [юмореска] / П. Глазовой ; пер. с укр. 

М. Воловик // Правда Украины. – 1989. – 1 мая. – С. 4. 

167.*Артист : [гумореска] / П. Глазовий // Зірка. – 1989. – 

14 лип. 

168. В квартире коммунальной : [юмореска] / П. Глазовой ; 

пер. с укр. Н. Скрипников // Правда Украины. – 1989. – 1 апр. – 

С. 4. 

169. Горошинка ; Мудрість кар’єриста : усмішки / 

П. Глазовий // Сільські обрії. – 1989. – № 1. – С. 38. 

170. [Гуморески] / П. Глазовий // Літературна Україна. – 

1989. – 30 берез. – С. 8. – Зміст: Коронний номер ; 

Неперевершена коза ; Про свинину й писанину ; Критикам ; 

«Анбіція» ; Картопелька. 

171. [Гуморески] / П. Глазовий // Літературна Україна. – 

1989. – 30 листоп. – С. 8. – Зміст: Як директор «Заготскоту» 

Остапа Вишню розсмішив ; Дамочка-кияночка ; Гумові кульки ; 

Еволюція ; Не у буквах діло ; Ледацюга ; Олія. 

172. [Гуморески] / П. Глазовий // Радянська школа. – 

1989. – № 3. – С. 95. – Зміст: Таємниця мозку ; Домашня 

педагогіка ; Найвища нагорода ; Не в своїй тарілці. 

173. Дамочка-киянка : усмішка з гірчинкою / П. Глазовий // 

Молодь України. – 1989. – 7 груд. – С. 3. 

174. Калим : світлій пам’яті Остапа Вишні / П. Глазовий // 

Радянська Україна. – 1989. – 11 листоп. – С. 3. 

175. Мами не заміниш ; Кухлик : [гуморески] / П. Глазовий // 

Соціалістична культура. – 1989. – № 4. – С. 33. 



23 

 

176. Сміхологія : [гуморески] / П. Глазовий // Південна 

правда. – 1989. – 28 жовт. – С. 3. – Зміст: Де беруться діти ; 

Жора й Лора ; Нова жінка. 

177. [Усмішки] / П. Глазовий // Радянська Україна. – 

1989. – 1 трав. – С. 4. – Зміст: Не зівай, Хомко! ; План і 

целофан ; Кіндратів тост ; Сердешна Оксана ; Грошолупка ; Хто 

шумів? ; Віщий сон. 

178. Хитра макітра ; Небезпечний вік ; Чистий розум : 

[гуморески] / П. Глазовий // Радянська школа. – 1989. – № 9. – 

С. 95. 

179.*[Юморески] / П. Глазовой // Индустриальное 

Запорожье. – 1989. – 28 июля. – Содерж.: Турок ; Кто кого 

учит ; Демагогия ; Невинная душа. 
 

1990 

180.*[Гуморески] / П. Глазовий // Зміна. – 1990. – 7 квіт. – 

Зміст: Вилупок ; Купіть півня! ; Тупорилі дамочки ; Куряча 

душа ; Похвала ; Макака ; Веселе життя. 

181.*Кухлик : [гумореска] / П. Глазовий // Зірка. – 1990. – 

16 лют. 

182.*Ревнивая жена : [юмореска] / П. Глазовой ; пер с укр. 

В. Прудовский // Индустриальное Запорожье. – 1990. – 1 апр. 

183.*Старый знакомый : [юмореска] / П. Глазовой ; пер. с 

укр. В. Прудовский  // Индустриальное Запорожье. – 1990. – 28 

сент. 

184. Усмішки біля ялинки : [гуморески] / П. Глазовий // 

Радянська Україна. – 1990. – 1 січ. – С. 4. – Зміст: Гумові 

кульки ; Свята глина ; Ничипір Корито ; Телепень ; Син епохи ; 

Чижик у пижику ; Фея ; Кури мої, кури… 
 

1991 

185.*Вшкваримо : [гуморески] / П. Глазовий // Прапор 

юності. – 1991. – 18 квіт. – Зміст: «Я так люблю веселий 

сміх…» ; Учення – світ… ; Оверків афоризм. 

186. Унікальний чоловік ; Зайве запитання ; Добра пам’ять : 

[гуморески] / П. Глазовий // Радянське Прибужжя. – 1991. – 

11 жовт. – С. 3. 
 



24 

 

1992 
187.*[Гуморески] / П. Глазовий // Буковинське Віче. – 

1992. – 29 серп. – Зміст: Коса руса ; Куца Фенька ; Кухлик ; 
Чудодійний борщ. 

188. [Гуморески] / П. Глазовий // Голос України. – 1992. – 
31 жовт. – С. 14. – Зміст: Без начальників не можна ; Синок ; 
Добра душа ; Сині вуха. 

189. [Гуморески] / П. Глазовий // Літературна Україна. – 
1992. – 10 верес. – С. 8. – Зміст: Кухлик ; Жива граматика ; 
Жора й Лора ; Колись і тепер ; Пилип у Римі ; Зальотник ; Куца 
Фенька ; Таке життя дівоче. 

190.*[Сатирические стихи] / П. Глазовой ; пер. с укр. 
М. Берёзкина // Крымская газета. – 1992. – 5 сент. – Содерж.: 
Трагедия ; Мартын-семьянин ; Матильда ; Упрямый лектор ; 
Темнота ; Дегустатор. 

191.*Святий музей ; Бунтар : [гуморески] / П. Глазовий // 
Правда України. – 1992. – 10 верес. 

192. Хорошим людям на потіху : [гуморески] / П. Глазовий // 
Радянське Прибужжя. – 1992. – 29 серп. – С. 4. – Зміст: 
Побалакали… ; Спогад про дитинство ; Архаїзми ; Інтелігентна 
розмова ; Після авансу ; Найкраща мова ; Живий приклад ; Два 
женихи ; Слухняна доня ; Сміх і сльози ; Жених ; У Києві на 
Подолі ; Дичина. 

193.*Чом нема у нас охоти до домашньої роботи : 

[гумореска] / П. Глазовий // Вільне слово. – 1992. – 7 берез. ; 

Свобода. – 1992. – 29 лют. 
 

1993 

194.*Вовча сімейка : [гумореска] / П. Глазовий // Зоря. – 

1993. – 21 серп. 

195.*Грамотна бабуся : [гумореска] / П. Глазовий // 

Запорізька правда. – 1993. – 6 листоп. 

196.*[Гуморески] / П. Глазовий // Житомир. – 1993. – 11 

черв. – С. 7. – Зміст: Герой ; Старий дурень ; Добра душа ; 

Халабуда. 

197.*[Гуморески] / П. Глазовий // Зоря. – 1993. – 16 листоп. – 

Зміст: Дивовижне слово ; Жорина мрія ; Закоханий Кузьма ; 

Кухлик ; Жерар. 



25 

 

198.*Давній друг : [гумореска] / П. Глазовий // Вісті 

Рівненщини. – 1993. – 31 серп. – С. 7. 

199.*Про балет і оперу : [гумореска] / П. Глазовий // 

Волинь (Рівне). – 1993. – 2 лип. – С. 8. 

200.*Синок : [гумореска] / П. Глазовий // Подолія. – 1993. – 

3 черв. 

201.*У трамваї : [гумореска] / П. Глазовий // Зоря. – 1993. – 

15 лип. 
 

1994 

202.*[Гуморески] / П. Глазовий // Житомир. – 1994. – 

1 січ. – С. 6–7. – Зміст: Де беруться діти ; «Я так люблю 

здоровий сміх…» ; Спортсмен ; Рома і Ріма ; Кочерга. 

203.*[Гуморески] / П. Глазовий // Житомир. – 1994. – 

14 січ. – Зміст: Копієчка ; Романтики ; Книголюбка ; Архаїзми ; 

Інтелігентна розмова ; Обмова ; Матильда ; Розмова на пляжі ; 

Молода жінка ; Найважча роль. 

204.*[Гуморески] / П. Глазовий // Житомир. – 1994. – 

8 квіт. – С. 7. – Зміст: Швидкий жених ; Свистун ; У трамваї ; 

Силач. 

205. І сміх і гріх :  роздуми із жартівливої поеми «Куміада» / 

П. Глазовий // Вечірній Київ. – 1994. – 2 груд. – С. 11. 

206.*Кум – депутат : з циклу «Куміада» : [гумореска] / 

П. Глазовий // Подолія. – 1994. – 10 груд. 

207. Кумове інтерв'ю : розділ з поеми «Куміада» / 

П. Глазовий // Демократична Україна. – 1994. – 13 груд. – С. 4. 

208.*Розмова на пляжі ; Гусяче перо : [гуморески] / 

П. Глазовий // Вісті Рівненщини. – 1994. – 29 лип. – С. 6. 

209.*Спи спокійно! : [гумореска] / П. Глазовий // 

Хмельниччина. – 1994. – 1 квіт. 
 

1995 

210.*Кум – бізнесмен : [гумореска] / П. Глазовий // 

Прикарпатська правда. – 1995. – 14 січ. 

211. Кум – депутат : [гумореска] / П. Глазовий // Голос 

України. – 1995. – 27 трав. – С. 16 ; Молодь України. – 1995. – 

25 трав. – С. 4. 



26 

 

212. Куміада : розділи з поеми / П. Глазовий // Правда 

Украины. – 1995. – 19 янв. – С. 4. – Зміст: Кум-реформатор ; 

Кум-мораліст ; Кумова сексологія. 
 

1996 

213. [Гуморески] / П. Глазовий // Березіль. – 1996. – 

№ 11/12. – С. 181–186. – Зміст: Дикий ранок ; Куряча гордість ; 

Тараня ; Капосна дитина ; Панство ; Добрий дядя ; Кумова 

теорія. 

214.*[Гуморески] / П. Глазовий // Зірка. – 1996. – 23 лют. – 

Зміст: Кабан у буфеті ; Кум-депутат ; Нерозумні вареники ; Як 

дві краплі ; Бідне життя ; Собаки ; Знай наших. 

215. [Гуморески] / П. Глазовий // Урядовий кур’єр. – 

1996. – 23 берез. – С. 16. – Зміст: Хто більше спить ; Дірка ; 

Тумба ; Коханчики ; Сумна кума. 

216.*Двоязичний кум : [гумореска] / П. Глазовий // 

Подолія. – 1996. – 18 черв. 

217. Дикий ринок : [гуморески] / П. Глазовий // Березіль. – 

1996. – № 11/12. – С. 181. 

218. Камінь : [гумореска] / П. Глазовий // Урядовий кур’єр. – 

1996. – 16 листоп. – С. 16. 

219.*Кримінальні сосиски ; Пам’ятник : [гуморески] / 

П. Глазовий // Вісті. – 1996. – 12 верес. – С. 13. 

220. Моє життя ; Слово про кішку ; Забобон : [гуморески] / 

П. Глазовий ; передм. М. Рудакова // Урядовий кур’єр. – 1996. – 

27 лип. – С. 16. 

221. Свіжі усмішки : [гуморески] / П. Глазовий // 

Літературна Україна. – 1996. – 22 серп. – С. 8. – Зміст: 

Приблудна культура ; Руськомовний депутат ; Ох ти гой єсі ; 

Наші хлопці ; Кримінальні сосиски ; Пам’ятник ; Цензура ; 

Чотири критики ; Український бізнесмен : майже поема ; 

Найкращі гумористи ; Кумова курочка. 
 

1997 

222. Вода в ступі : [гумореска] / П. Глазовий // Літературна 

Україна. – 1997. – 13 лют. – С. 7. 

223. Гумор від Глазового : [гуморески] / П. Глазовий // 

Вечірній Київ. – 1997. – 30 серп. – С. 7. 



27 

 

224.*[Гуморески] / П. Глазовий // Вісті. – 1997. – 7 трав. – 

С. 13. – Зміст: Сімейне свято ; Драма ; Або-або ; Коханчики ; 

Забобон ; Сповідь. 

225.*[Гуморески] / П. Глазовий // Вісті. – 1997. – 17 лип. – 

С. 13. – Зміст: Еволюція ; Чотири умови ; Бриття й життя ; Дві 

долі ; Багатий день ; Ентузіаст ; Татко знає все. 

226. [Гуморески] / П. Глазовий // Літературна Україна. – 

1997. – 4 верес. – С. 8. – Зміст: Наші хлопці ; Пам’ятник ; 

Калавур! ; Парубоцька вдача ; Розумна афіша. 

227. [Гуморески] / П. Глазовий // Радянське Прибужжя. – 

1997. – 16 серп. – С. 4. – Зміст: «Учить мати свою доню…»; 

«Питається дід Охрім…» ; «Старшина бабусю лає…» ; «Ти чого 

недоливаєш?..» ; «Раз товариш Данилові…» ; «Лихо трапилося – 

жінка…» ; «Темним людям ворожбит..» ; «Лає мати 

крабенятко...». 

228. Как прожить, чтоб некролог заслужить : [юморески] / 

П. Глазовой // Николавские новости. – 1997. – 4 сент. – С. 4. – 

Зміст: Заслуги ; Сповідь ; Найкращі гумористи ; Те саме ; 

Дорога тара ; Три пляшки. 

229. Коли сала хочеш… ; Висока посада : [гуморески] / 

П. Глазовий // Сільські вісті. – 1997. – 31 січ. – С. 4. 

230. «Мені хоч очі зав’яжіть…» : [вірш] / П. Глазовий // 

Кур’єр Кривбасу. – 1997. – № 71/72. – Обкл. 

231.*Моє життя ; Про мистецтво шароварне : [гумореска] / 

П. Глазовий // Вісті. – 1997. – 28 серп. – С. 13. 

232. Павлові Глазовому – 75 : [гуморески] / П. Глазовий // 

Перець. – 1997. – № 8. – С. 6. – Зміст: Добрий дядя ; Залізна 

логіка ; Свиня й гусак ; Коханчики ; Або-або ; Кому-що… ; 

Калавур ; Кримінальні сосиски ; Так точно! ; Нетерплячий кум ; 

Патріотизм. 

233.*Побалакали : [гумореска] / П. Глазовий // Вільне слово. – 

1997. – 22 січ. 

234.*Турок : [гумореска] / П. Глазовий // Деснянська 

правда. – 1997. – 7 черв. 

235. Фонтанчик ; Жора й Лора : [гуморески] / П. Глазовий // 

Урядовий кур’єр. – 1997. – 30 серп. – С. 12. 
 



28 

 

1999 

236.*В рідному гніздечку ; Соколик : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 1999. – 3 серп. 

237.*Вихователь ; Вічна пам’ять ; Однокашник : 

[гуморески] / П. Глазовий // Слобідський край. – 1999. – 8 черв. 

238. Вічна Україна : [вірш] / П. Глазовий // Сільські вісті. – 

1999. – 19 січ. – С. 1. 

239.*Гуманний кум : [гумореска] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 1999. – 2 берез. 

240.*[Гуморески] / П. Глазовий // Слобідський край. – 

1999. – 15 черв. – Зміст: Молода жінка ; Допитливий син ; 

Чистий розум ; Найкраща мова ; Жива граматика ; Унікальний 

чоловік. 

241.*[Гуморески] / П. Глазовий // Слобідський край. – 

1999. – 31 серп. – Зміст: Гланди ; Штраф ; Шкуродерка ; Дієта. 

242.*Жених ; Герой : [гуморески] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 1999. – 22 черв. 

243. Іванова політика ; Наші рідні імена ; Не хвилюйтесь, 

громадяни! : [гуморески] / П. Глазовий // Молодь України. – 

1999. – 28 жовт. – С. 4. 

244. Кому жити легше : [гумореска] / П. Глазовий // 

Демократична Україна. – 1999. – 29 жовт. – С. 3. 

245.*Лелека : [гумореска] / П. Глазовий // Слобідський 

край. – 1999. – 23 лют. 

246.*Нічний дзвінок ; Мрія про море : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 1999. – 14 верес. 

247.*Пилип у Римі ; Розтирання : [гуморески ] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 1999. – 7 верес. 

248. «Смійтеся, друзі, на здоров’я» : [гуморески] / 

П. Глазовий // Сільський час. – 1999. – 29 січ. – С. 18. – Зміст: 

Козацький кандидат ; Про мітлу, лопату й пляшку язикату : 

байка ; Непрохана гостя ; Інопланетяни ; Сержантик ; Про 

мистецтво шароварне. 

249.*У рідному гніздечку ; Соколик : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 1999. – 3 серп. 

250.*У сусіда в новім домі : [гумореска] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 1999. – 16 верес. 



29 

 

251.*Хоробра жінка ; Сумна кума : [гуморески] / 

П. Глазовий // Запорізька правда. – 1999. – 28 трав. – С. 11. 
 

2000 

252. [Гуморески] / П. Глазовий // Сільські вісті. – 2000. – 

31 серп. – С. 3. – Зміст: Кримінальні сосиски ; Чиста совість ; 

Цензура ; Капітан і Цукерман. 

253.*[Гуморески] / П. Глазовий // Слобідський край. – 

2000. – 12 верес. – Зміст: В кого тато розумніший ; Коріння й 

насіння ; Помічник ; Кругла хата. 

254.*[Гуморески] / П. Глазовий // Столиця. – 2000. – 1 квіт. – 

С. 1. – Зміст: Сімейне свято ; Драма ; Бурда ; Або-або ; Тачка. 

255.*Де найкраще танцювати ; Батькова наука ; Слухняна 

доня : [гуморески] / П. Глазовий // Слобідський край. – 2000. – 

26 верес. 

256.*Денисова копія ; Старий дурень : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2000. – 12 груд. 

257.*Добра дума ; Вигідна жінка : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2000. – 20 січ. 

258.*Запрошення ; Матильда : [гуморески] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 2000. – 28 листоп. 

259.*Ідеальна жінка ; Подарунок : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2000. – 26 груд. 

260.*Куца Фенька : [гумореска] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 2000. – 24 жовт. 

261.*Молодята ; Живе придане ; Отаке життя дівоче : 

[гуморески] / П. Глазовий // Слобідський край. – 2000. – 19 груд. 

262.*Омелькова приказка : [гумореска] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 2000. – 16 листоп. 

263.*Таткова радість ; Радіолюбитель ; Буйні предки : 

[гуморески] / П. Глазовий // Слобідський край. – 2000. – 19 

верес. 
 

2001 

264. Баєчки з веселого світу : [гуморески] / П. Глазовий // 

Літературна Україна. – 2001. – 25 жовт. – С. 12. – Зміст: 

Підкопування ; Медитація ; Серед темної ночі ; Залізна логіка ; 

Світогляд ; Пастка ; Дві долі ; Бугаюка ; Освіта ; На Парнасі. 



30 

 

265.*[Гуморески] / П. Глазовий // Вісті. – 2001. – 1 листоп. – 

С. 14. – Зміст: Приблудна культура ; Український бізнесмен ; 

Хто вона ; Весілля. 

266. [Гуморески] / П. Глазовий // Молодь України. – 

2001. – 23 січ. – С. 3 ; Рідне Прибужжя. – 2001. – 12 лип. – С. 6. – 

Зміст: Українське сало ; Змагайтеся, чорнобриві! ; Поп-

культура ; Голуба зараза ; Орлине плем’ячко. 

267. [Гуморески] / П. Глазовий // Перець. – 2001. – № 7. – 

С. 5. – Зміст: Відважна жінка ; Історія хвороби ; Невдалий 

приклад ; Лагідна вдача ; Добрий дядя ; Безсмертя ; Парубоцька 

вдача ; Висока честь ; Точна міра.  

268.*Орел ; Сімеєчка : [гуморески] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 2001. – 6 лют. 

269.*Перший лист ; Вундеркінд : [гуморески] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 2001. – 17 лип. 

270.*Про Гаврила і горилу ; Христина обнова ; 

Шалапутний Іван : [гуморески] / П. Глазовий // Слобідський 

край. – 2001. – 23 січ. 

271.*Пряник : [гумореска] / П. Глазовий // Слобідський 

край. – 2001. – 31 лип. 

272. Реклама ; Дві коханки : [гуморески] / П. Глазовий // 

Урядовий кур’єр. – 2001. – 31 груд. – С. 16. 

273. Свіжі усмішки / П. Глазовий // Березіль. – 2001. – 

№ 3/4 – С. 188–191. –  Зміст: Сталінські онуки ; Елегантний 

Микита ; Заочне кохання. 

274.*Слонячий раціон ; Кучерявий Гнат : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2001. – 7 серп. 

275. Сміхослов : [гуморески] / П. Глазовий // Молодь 

України. – 2001. – 27 листоп. – С. 3. – Зміст: Весілля ; Клізма ; 

Самі винні ; Кабанчик ; Нічна пригода. 

276.*Страшна жінка ; Бриття й життя ; Ідилія : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2001. – 6 берез. 

277.*Тіснота ; Ізюм : [гуморески] / П. Глазовий // 

Слобідський край. – 2001. – 13 лют. 

278.*Тпру? ; Дружна сімейка ; Гуля : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2001. – 16 січ. 



31 

 

279.*Як Кузьму провчила жінка його мила : [гумореска] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2001. – 20 берез. 
 

2002 

280.*[Гуморески] / П. Глазовий // Культура і життя. – 

2002. – 2 жовт. – Зміст: Нервовий пасажир ; Дві долі ; 

Кучерики ; Серед темної ночі ; Шкуродерка ; Хто шумєл? ; 

Скорочення штатів ; Непорочна курка. 

281. [Гуморески] / П. Глазовий // Перець. – 2002. – № 8. – 

С. 5. – Зміст: Мартинова медицина ; Мій пегас ; Побалакали ; 

Чорна колісниця ; Книголюб ; Щастя ; Марків список ; Рибалки. 

282. Коронний номер : [гумореска] / П. Глазовий // Сільські 

вісті. – 2002. – 15 листоп. – С. 6. 

283. «Нові українці» : епілог поеми «Архетипи» / П. 

Глазовий // Сільські вісті. – 2002. – 25 жовт. – С. 4. 

284. Орлине плем’ячко : [гумореска] / П. Глазовий // 

Літературна Україна. – 2002. – 7 лют. – С. 8. 

285. Передвиборні гуморески / П. Глазовий // Березіль. – 

2002. – № 1/2. – С. 188–191. – Зміст: Балада про лідера ; 

Пожалійте нещасного ; Непрохана гостя. 

286. Про мистецтво шароварне ; Перемога : [гуморески] / 

П. Глазовий ; передм. В. Біленка // Сільські вісті. – 2002. – 30 

серп. – С. 4. 

287. Сміхослов : [гуморески] / П. Глазовий // Молодь 

України. – 2002. – 28 берез. – С. 12. – Зміст: Розумна афіша ;                    

Чиста совість ; Кримінальні сосиски ; Нерозумні вареники ; 

Хвилина й пилина. 

288. «Сміхологія» – то не просто книга, а філософія життя : 

[гуморески із зб. «Сміхологія»] / П. Глазовий // Робітнича газета. – 

2002. – 4 верес. – С. 4. – Зміст: «У поета-гумориста…» ; 

Копієчка ; Баламут. 

289. Усмішки / П. Глазовий // Персонал. – 2002. – № 8. – 

С. 94–95. – Зміст: Найкращі гумористи ; Страшний суд ; Божа                  

підмога ; Соломонова сім’я ; Маланці. 

 

 



32 

 

 

2003 

290. [Гуморески] / П. Глазовий // Перець. – 2003. – № 11. – 

С. 5. – Зміст: Крилатий анекдот ; Українське сало ; Ніжне 

письмо ; Нерівний шлюб ; Рабиня ; Перевертні. 

291. [Гуморески] / П. Глазовий // Українська культура. – 

2003. – № 9. – С. 30. – Зміст: Чом бандури не дзвенять ; Про 

мистецтво шароварне ; Тещині штучки ; Без симптомів ; 

Ображена Сара. 

292. [Гуморески] / П. Глазовий // Українська мова та       

література. – 2003. – Серп. (№ 29/30). – С. 25–29. – Зміст: Наші 

предки ; Красотульки ; Заноза ; Не в своїй тарілці ; Заморські 

гості ; Турок ; Мова і язик ; Дамочка-кияночка ; Факти й 

аргументи ; Двомовний кум ; Ранні пташки ; Артист ; Телепень ; 

Кухлик ; Допотопне прізвище ; Диво ; Найкраща мова ; У 

трамваї ; Серед темної ночі. 

293. Крилатий анекдот ; Ніжне письмо : [гуморески] / 

П. Глазовий // Робітнича газета. – 2003. – 20 листоп. – С. 6. 

294. Ласкава Варшава : [гуморески] / П. Глазовий // 

Літературна Україна. – 2003. – 9 жовт. – С. 8. – Зміст: Факти й 

аргументи ; Змагайтеся, чорноброві ; Кому жити легше ; Не 

хвилюйтесь, громадяни! ; Ласкава Варшава ; Гуцулове горе. 

295. Мова і язик : [гумореска] / П. Глазовий // Молодь            

України. – 2003. – 16 жовт. – С. 4. 

296.*Освіта ; Залізна логіка ; Бугаюка : [гуморески] /                              

П. Глазовий // Запорізька правда. – 2003. – 24 лип. – С. 15. 

297. Сміхотерапія Павла Глазового : [гумореска «Нові 

українці» зі зб. «Архетипи»] // Український південь. – 2003. – 

18–25 верес. (№ 37). – С. 7. 

298. Списані стільці : [гумореска] / П. Глазовий // Правда 

Украины. – 2003. – 18–24 дек. (№ 194/197). – С. 30. 

299. Фейлетон про балкон ; Держіть, куме, двері! ; Родичі : 

[гуморески] / П. Глазовий // Правда Украины. – 2003. – 13–19 

нояб. (№ 174/177). – С. 30. 

300.*Хоробра жінка ; Камінь ; Кошмарний сон : 

[гуморески] / П. Глазовий // Вісті. – 2003. – 13 лют. – С. 13. 
 

 

 



33 

 

2004 

301.*Балакучий Пилип ; Слухай старших : [гуморески] / 

П. Глазовий // Слобідський край. – 2004. – 9 жовт. – С. 16. 

302. Висока честь ; Фейлетон про балкон ; Чудодійний 

борщ : [гуморески] / П. Глазовий // Літературна Україна. – 

2004. – 23 груд. – С. 8. 

303.*Вічна Україна : [вірш] / П. Глазовий // Українське 

слово. – 2004. – 3–9 листоп. (Число 45). – С. 11. 

304.*Гумор – це рятувальний круг на хвилях життя : 

[гуморески] / П. Глазовий // Хрещатик. – 2004. – 1 квіт. – С. 14. – 

Зміст: Пилип у Римі ; Хто більше спить ; М’ясник ; Все ясно! ; 

Невдалий приклад ; Прокурорська норма ; Де беруться діти ; 

Маленький дачник ; Таємниця мозку ; Пряник ; Держись, 

Грицю! ; Диво ; Єдиний вихід. 

305.*[Гуморески] / П. Глазовий // Кримська світлиця. – 

2004. – 13 лют. – С. 24. – Зміст: Турок ; Коронний номер ; 

Бриття й життя ; Дві долі ; Найвища нагорода ; Непорочна 

курка ; Вовча сімейка ; «Анбіція». 

306.*[Гуморески] / П. Глазовий // Кримська світлиця. – 

2004. – 19 листоп. – С. 12. – Зміст: Турок ; Дамочка-кияночка ; 

Факти й аргументи ; Заморські гості ; Вічна Україна ; Козацький 

кандидат. 

307. [Гуморески] / П. Глазовий // Перець. – 2004. – № 10. – 

С. 4. – Зміст: Дірка ; Мертва хватка ; Наречена ; Чотири халати ; 

Дідове майно ; Застаріла приказка ; На всіх не настачиш ; 

Унікальний чоловік ; Добром за добро. 

308.*[Гуморески зі зб. «Архетипи»] / П. Глазовий // 

Персонал плюс. – 2004. – 23–29 лют. (№ 7). – С. 10. – Зміст: 

Козацька натура ; Не хвилюйтесь, громадяни! ; Татків друг ; З 

різних точок зору. 

309. Задля чого ми живем ; Цензура ; Нувориш : 

[гуморески] / П. Глазовий // Молодь України. – 2004. – 30 

листоп. – С. 3. 

310. Із книги «Листи до друга в Україні» : [гуморески з 

репертуару Є. Стецьківа] / П. Глазовий // Молодь України. – 

2004. – 4 листоп. – С. 3. – Зміст: Факти й аргументи ; У Києві 

бузина, а в Одесі дядько ; Голуба зараза ; Хай живуть кібуци! 



34 

 

311.*Кто шумєл? ; Кухлик : [гуморески] / П. Глазовий // 

Донеччина. – 2004. – 11 листоп. 

312.*Кумова експертиза ; Інопланетяни ; Сучасні наші 

імена : [гуморески] / П. Глазовий // Персонал плюс. – 2004. – 12–

18 лип. (№ 26). – С. 9. 

313. Лагідна вдача : [гумореска] / П. Глазовий // Сільські 

вісті. – 2004. – 17 верес. – С. 4. 

314.*Мова і язик : [гумореска] / П. Глазовий // Кримська 

світлиця. – 2004. – 22 жовт. – С. 19. 

315. Пилип у Римі : весела новела ; Слухай старших! : 

[гумореска] / П. Глазовий // Сільські вісті. – 2004. – 1 квіт. – С. 4. 

316.*Про мистецтво шароварне ; Нечиста сила : 

[гуморески] / П. Глазовий // Персонал плюс. – 2004. – 26 січ.–

1 лют. (№ 3). – С. 8. 

317.*Сміх той пахне рідними степами : [гуморески] / 

П. Глазовий // За вільну Україну плюс. – 2004. – 18 листоп. – 

С. 14. – Зміст: Перевертні ; Про рідну міліцію й чужу 

амуніцію ; Козацька натура. 

318. Сміхологія : [гуморески] / П. Глазовий // Рідне 

Прибужжя. – 2004. – 1 квіт. – С. 5. – Зміст: Жив на світі 

чоловік ; Компенсація ; Гроші треба берегти ; М’ясник ; Тверде 

слово ; Кожному своє ; Дача ; Бібліоман ; У сусіда в новім домі ; 

Добра зміна ; Кругла хата ; Ерудований Филимон ; Інтелігентна 

розмова ; Жора й Лора ; Сократ і Ксантиппа. 

319. Сміхослов : (в Україні не видавався) : [гуморески] / 

П. Глазовий // Молодь України. – 2004. – 4 листоп. – С. 3. – 

Зміст: Чотири критики ; Пам'ятник ; Клізма ; Розум і мудрість. 

320.*Україна – вічна! ; Кому жити легше : [гуморески] / 

П. Глазовий // Персонал плюс. – 2004. – 1–7 листоп. (№ 42). – 

С. 12. 

321. Усмішки / П. Глазовий // Літературна Україна. – 

2004. – 19 лют. – С. 8. – Зміст: Непорочна курка ; Еволюція ; 

Чотири умови ; Бриття й життя ; Дві долі ; Старість ; Весняна 

пригода ; Багатий день ; Турок ; Татко все знає ; Найвища 

нагорода. 
 

 



35 

 

2005 

322. Господи, мій Боже! : [вірш-присвята гумористу 

М. Сому] / П. Глазовий // Перець. – 2005. – № 1. – С. 10. 

323. Зі спадщини : [гуморески «Патріот», «Турок»] / 

П. Глазовий // Дніпро. – 2005. – № 11/12. – С. 138. 

324. Із творчої спадщини : [гуморески «Кто шумєл?», 

«Кухлик»] / П. Глазовий // Літературна Україна. – 2005. – 

10 лют. – С. 8. 

325. Праведник ; Коханий козел : [гуморески] / П. Глазовий // 

Персонал плюс. – 2005. – 31 серп.–6 верес. (№ 35). – С. 16. 

326. Як лякати вовка : [гумореска] / П. Глазовий // Молодь 

України. – 2005. – 19 лип. – С. 3. 

2006 

327. Недрімайло ; Пішов синок в армію ; Секрет довголіття : 

[гуморески] / П. Глазовий // Сільські вісті. – 2006. – 29 груд. – 

С. 6. 
 

2007 

328.*Активний горобець : [гумореска] / П. Глазовий // 

Запорізька правда. – 2007. – 22 листоп. – С. 19. 

329. Відважна жінка : [гумореска] / П. Глазовий // Зоря. – 

2007. – 13 січ. – С. 6. 

330.*[Гуморески] / П. Глазовий // Хортиця. – 2007. – № 5. – 

С. 103–108. – Зміст: Відважна жінка ; Дірка ; Корито ; 

Приблудна культура ; Патріотизм ; Або-або ; Компенсація ; 

Чотири халати ; Коханчики ; Сумна кума ; Нетерплячий кум ; 

Розум ; Забобон ; Балада про цеглину ; Пам’ятник ; Копієчка ; 

Ударник ; Чиста совість ; Тараня ; Наукова думка ; Цензура ; 

Вибір ; Намордник ; Добрий дядя ; Наочна наука ; Калавур. 

331. Кухлик : [гумореска] / П. Глазовий // Культура і життя. – 

2007. – 25 квіт. – С. 1. 

332.*Прощання : [гумореска] / П. Глазовий // Запорізька 

правда. – 2007. – 14 черв. – С. 15. 

333.*Смійтеся на здоров’я! : [гуморески] / П. Глазовий // 

Профспілкові вісті. – 2007. – 24 серп. – С. 12. – Зміст: Сварка ; 

Сумна географія ; Про бідного Льову і державну мову [та ін.]. 



36 

 

334.*Сон у руку ; Секрет довголіття : [гуморески] / 

П. Глазовий // Запорізька правда. – 2007. – 20 груд. – С. 19. 

335.*Точний портрет ; Контрудар ; Ранні пташки : 

[гуморески] / П. Глазовий // Деснянська правда. – 2007. – 6 жовт. 

336. Чотири критики ; Наші хлопці : [гуморески] / 

П. Глазовий // Голос Казанківщини. – 2007. – 30 серп. – С. 2. 
 

2008 

337.*Вередлива свиня : [байка] / П. Глазовий // Запорізька 

правда. – 2008. – 28 лют. – С. 19. 

338.*Висока ласка : [гумореска] / П. Глазовий // Запорізька 

правда. – 2008. – 4 січ. – С. 27. 
339.*«З чим боролись, на те й напоролись!..» : гуморески / 

П. Глазовий // Кримська світлиця. – 2008. – 30 листоп. – С. 11. – 
Зміст: Актуальна байка ; Весілля ; Сталінські онуки [та ін.]. 

 

2009 
340. [Гуморески] / П. Глазовий // Дніпро. – 2009. – № 3. – 

С. 161. – Зміст: Трійнята ; Зальотник ; Висока честь ; 
Шпаргалка. 

 

2012 
341. Гостре слово Павла Глазового : [гуморески] // 

Культура і життя. – 2012. – 7 верес. – С. 13. – Зміст: Увертюра ; 
Унікальний чоловік ; Найважча роль ; Давній жарт ; Застаріла 
приказка ; Основа багатства ; Де беруться діти. 

342. [Гуморески] / П. Глазовий // Дніпро. – 2012. – № 8. – 
С. 70–71. – Зміст: Силач ; Солодкі сни ; Хто і що цінує? ; Ким 
стати? 

343.*Писав для простого люду народною мовою : 
[гуморески] / П. Глазовий ; передм. Г. Кужільного // Запорізька 
правда. – 2012. – 30 серп. – С. 8. – Зміст: Висока ласка ; 
Виродок ; Карлючки [та ін.]. 

344. Хто поетів кривдить – влипне у історію : [гуморески] / 
П. Глазовий // Соборна вулица. – 2012. – № 2. – С. 78–80. – 
Зміст: Кухлик ; Мрія про море ; Трійнятка ; От колись були 
дівчата! ; Святий музей ; Силач ; Вередливий жених ; Товстий і 
тонкий ; Історичний факт. 

 



37 

 

2013  

345. [Гуморески] / П. Глазовий // Кримська світлиця. – 

2013. – 6 верес. – С. 11. – Зміст: Про бідного Льову і державну 

мову ; Куца байка з довгою мораллю ; Факти й аргументи ; Мова 

і язик ; Руськомовний депутат ; Сучасні наші імена. 
 

2014 

346. «З чим боролись, на те й напоролись!..» : [гуморески  з кн. 

«Листи до друга в США»] / П. Глазовий // Кримська світлиця. – 

2014. – 31 жовт. – С. 11. – Зміст: Актуальна байка ; Весілля ; 

Сталінські онуки ; Державний муж ; Так точно! ; Після 

концерту ; Оратор ; Що таке мистецтво ; Горобчик ; Парубоцька 

натура ; Вірний друг ; Казка про золотого рака ; Якби я був 

полтавським соцьким. 

347. Запрошення ; Залізний характер : [гуморески] / 

П. Глазовий // Дніпро. – 2014. – № 2. – С. 65. 
 

2015 

348. *Висока ласка ; Виродок : [гуморески] / П. Глазовий // 

Хортиця. – 2015. – № 2. – С. 109. 

349. [Гуморески] / П. Глазовий // Культура і життя. – 

2005. – 28 груд. – С. 8. – Зміст: Мертва хватка ; Хапуга ; 

Гострий язик ; На всіх не настачиш ; Турок ; Райський жених. 

350. *[Гуморески] / П. Глазовий // Хортиця. – 2015. – № 5. – 

С. 110. – Зміст: Далекоглядність ; Персона ; Медаль ; Трудяга. 
 

2016 

351. З класики українського гумору : [гуморески] / П. 

Глазовий // Дніпро. – 2016. – № 4. – С. 172. – Зміст: В темній 

залі ; Розмова на пляжі ; Загальне правило ; Балада про цеглину. 
 

* * * 

352. Глазовий Павло [Електронний ресурс] : повні тексти 

творів // УкрЛіб. Бібліотека Української Літератури. – Режим 

доступу: https://www.ukrlib.com.ua/books/author.php?id=43&page=2, 

вільний (дата звернення: 22.12.2022). – Назва з екрана. 

https://www.ukrlib.com.ua/books/author.php?id=43&page=2


38 

 

353. [Гуморески] [Електронний ресурс] / П. Глазовий // 

Гуморески in UA. – Режим доступу: 

https://gumoreski.in.ua/autors/glazoviy-pavlo/, вільний (дата 

звернення: 22.12.2022). – Назва з екрана. 

354. Павло Глазовий [Електронний ресурс] : [пісні] // 

Ріsni.Org.Ua. Українські пісні. – Режим доступу: 

https://www.pisni.org.ua/persons/1425.html, вільний (дата 

звернення: 22.12.2022). – Назва з екрана. 
 

Твори для дітей 
 

1957 

355.*Пушок і Дружок : [оповідання для дошк. та мол. шк. 

віку] / Ф. Маківчук, П. Глазовий. – Київ : Дитвидав УРСР, 1957. – 

63 с. 
 

1958 

356.*Про відважного Барвінка і коника Дзвоника : [казка у 

віршах] / П. Глазовий, Б. Чалий ; іл. В. Григор'єва, К. Полякової // 

Барвінок. – 1958. – № 1. – С. 20–23 ; № 2. – С. 20–23 ; № 3. – 

С. 18–21 ; № 4. – С. 19–22 ; № 5. – С. 20–23 ; № 6. – С. 20–23 ; 

№ 8. – С. 20–23 ; № 9. – С. 20–22 ; № 10. – С. 21–23. 
 

1960 

357.*Кіт без чобіт : [вірш] / П. Глазовий // Малятко. – 

1960. – № 12. – С. 8. 
 

1961 

358.*Маленькі новосели : [вірш] / П. Глазовий // Малятко. – 

1961. – № 11. – С. 6–7. 

359.*Метро : [вірш] / П. Глазовий // Малятко. – 1961. – № 4. – 

С. 8. 
 

1962 

360.*Ми будемо жити в чудовому світі : [вірш] / 

П. Глазовий // Малятко. – 1962. – № 1. – С. 3. 
 

https://gumoreski.in.ua/autors/glazoviy-pavlo/
https://www.pisni.org.ua/persons/1425.html


39 

 

1963 

361.*Іванець-бігунець : вірші / П. Глазовий. – Київ : 

Дитвидав, 1963. – 25 с. : іл. 
 

* * *  

362.*Вояка : [гумореска] / П. Глазовий // Зірка. – 1963. – 

22 листоп. 

363.*Іграшки розсердились : [вірш] / П. Глазовий // 

Малятко. – 1963. – № 11. – С. 5. 

364.*Солодка хатка : [гумореска] / П. Глазовий // Малятко. – 

1963. – № 12. – С. 10. 

365. Хто вкрав носа? : [вірш] / П. Глазовий // *Малятко. – 

1963. – № 3. – С. 5 ; Хлібороб України. – 1963. – № 3. – Обкл. 
 

1964 

366.*Як сторінка – то й картинка / П. Глазовий ; худож.: 

В. Григор’єв, К. Полякова. – Київ : Дитвидав, 1964. – 18 с. : іл. 
 

* * *  

367.*«Йдуть листи звідусіль…» : [вірш] / П. Глазовий // 

Малятко. – 1964. – № 11. – С. 7–8. 

368.*Нові пригоди Барвінка : [казка у віршах] / П. Глазовий, 

Б. Чалий ; іл. В. Григор’єва, К. Полякової // Барвінок. – 1964. – 

№ 7. – С. 12–14 ; № 8. – С. 12–15 ; № 9. – С. 18–20. 

369.*Пригоди Перченяти, що вміє малювати : [казка у 

віршах] / П. Глазовий ; іл. В. Решетова // Малятко. – 1964. – 

№ 2. – С. 10 ; № 3. – С. 7–8 ; № 4. – С. 8 ; № 5. – С. 6–7 ; № 6. – 

С. 6–7 ; № 7. – С. 9 ; № 8. – С. 8. 
 

1965 

370.*Про Сергійка-нежалійка та клоуна Бобу : [вірші] : для 

дошк. та шк. віку / П. Глазовий ; іл. В. Григор'єва, К. Полякової. – 

Київ : Веселка, 1965. – 15 с. 
 

* * * 

371.*Клоун Боба : [п’єса] / П. Глазовий ; іл. М. Нечипоренко // 

Малятко. – 1965. – № 2. – С. 10 ; № 3. – С. 8–9 ; № 4. – С. 5 ; 

№ 5. – С. 9 ; № 7. – С. 5. 

 



40 

 

1966 

372.*Перченя : [казка] : для дошк. віку / П. Глазовий ; іл. 

В. Решетов. – Київ : Веселка, 1966. – 24 с. 
 

* * * 

373.*Що це? : загадка / П. Глазовий // Малятко. – 1966. – 

№ 10. – С. 6. 
 

1968 

374.*Хто вкрав носа : літ. загадки : для дошк. віку / 

П. Глазовий ; іл. А. Гилевич. – Київ : Веселка, 1968. – 19 с. 
 

1980 

375.Кіт без чобіт : [вірш] / П. Глазовий // Сільські вісті. – 

1980. – 5 жовт. – С. 4. 
 

1982 

376.*Як цей майстер зветься? : [вірш] / П. Глазовий // У 

труді зростаємо : зб. віршів та оповідань : для дошк. та мол. шк. 

віку / упоряд. Н. Петишкіна ; худож.: Л. Гармиза [та ін.]. – Київ, 

1982. 
 

1990 

377. Веселі казки : для дошк. та мол. шк. віку / П. Глазовий ; 

худож. А. Василенко. – Київ : Веселка, 1990. – 73 с. 
 

2005 

378.*Казка / П. Глазовий // Журавлик. – 2005. – Січ. (№ 1). – 

С. 15. 

379. Про Пончика, Батончика та Білого Слоника : [вірш. 

казка] / П. Глазовий // Дивосвіт «Веселки» : антол. літ. для дітей 

та юнацтва : в 3 т. – Київ, 2005. – Т. 2. – С. 518–523. 
 

2007 

380.*Про відважного Барвінка і коника Дзвоника : [вірш. 

казка] / Б. Й. Чалий, П. Глазовий ; [худож. Т. Кудиненко]. – Київ : 

Школа, 2007. – 80 с. : іл. 

 

 
 



41 

 

2008 

381.*Про Гарбузика-Боягузика : [вірш. казка] / П. Глазовий ; 

худож. Н. Дацюк. – Львів : Аверс, 2008. – 18 с. : іл. 

2011 

382.*Школярикам : гуморески, баєчки : [для мол. та серед. 

шк. віку] / П. Глазовий ; [іл. С. Лук'яненко]. – Київ : ФОП 

Стебеляк, 2011. – 226 с. 
 

2013 

383.*Про Пончика, Батончика та Білого Слоника ; Славний 

воїн Печериця : [вірші]: для дітей дошк. та мол. шк. віку / П. 

Глазовий. – Київ : ФОП Стебеляк, 2013. – 32 с. : іл. – (Павло 

Глазовий – діткам). 
 

2014 

384. Про Сергійка-нежалійка та клоуна Бобу ; Іванець-

бігунець та багато інших віршиків : для дітей дошк. та мол. шк. 

віку / П. Глазовий. – Київ : ФОП Стебеляк, 2014. – 53 с. : іл. – 

(Павло Глазовий – діткам). 
 

2015 

385. Урок сміху школярикам : [гуморески, байки] / П. 

Глазовий ; ред. О. Стебеляк ; худож. С. Лук’яненко. – Київ : ФОП 

Стебеляк, 2015. – 232 с. 
 

2019 

386. Гарні імена ; Ерудований Филимон ; Дивовижне слово 

[вірші] / П. Глазовий // Живлюща сила ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини : для початк. шк. / голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: 

В. І. Шуляр, Д. В. Лукьяненко. – Миколаїв, 2019. – С. 25–26. 

387. Про Гарбузика-боягузика ; Перченя : [вірші] / П. 

Глазовий // Живлюща сила ємигії : літ. антол. Миколаївщини : 

для дошкільнят / голов. ред. В. Шуляр ; уклад.: В. І. Шуляр, 

Д. В. Лукьяненко. – Миколаїв, 2019. – С. 16–24. 
 
 

 

 
 



42 

 

 

Переклади 
 

388.*Артюхова, Н. Світлана : повість : [для ст. шк. віку] / 

Н. Артюхова ; пер. з рос. П. Глазового ; іл. В. Василенко. – Київ : 

Молодь. 1958. – 277 с. 

389.*Лагін, Л. Старик Хоттабич : повість-казка : [для серед. 

шк. віку] / Л. Лагін ; пер. з рос. П. Глазового ; іл. В Литвиненко. – 

Київ : Молодь, 1956. – 156 с. 
 

* * * 

390. Крилов, П. Два Цвяхи ; Байка / П. Крилов ; пер. з рос. 

П. Глазового // Дніпро. – 1952. – № 5. – С. 86. 

391. Малін, О. Байки / О. Малін ; пер. з рос. П. Глазового // 

Україна. – 1955. – № 2. – С. 38. – Зміст: Ретельний Лукич ; 

Невдоволений ; Лисиччині формулювання. 

392. Малін, О. Лисиця дипломат : [байка] / О. Малін ; пер. з 

рос. П. Глазового // Україна. – 1955. – № 7. – С. 30. 

393. Скрипка, М. За старою звичкою ; На людях і дома : 

сатир. мініатюри / М. Скрипка ; пер. з білорус. П. Глазовий // 

Дніпро. – 1958. – № 1. – С. 115. 

394. Скрипка, М. Сатиричні мініатюри : [вірші] / 

М. Скрипка ; пер. з білорус. П. Глазового // Дніпро. – 1958. – 

№ 1. – С. 115. – Зміст: За старою звичкою ; На людях і дома. 

395. Щипачов, С. Рідня : [вірш] / С. Щипачов ; пер. з рос. 

П. Глазового // Україна. – 1952. – № 12. – С. 3. 
 

Літературна творчість 
 

Публікації про твори Павла Глазового 
 

1971 

396. Чемерис, В. Про усмішки та «за проче остальноє» : 

[про зб. «Усмішки»] / В. Чемерис // Літературна Україна. – 

1971. – 19 листоп. – С. 3. 
 

1979 

397. Домчин, В. [Рецензія на збірку «Серйозна розмова»] / 

В. Домчин // Дніпро. – 1979. – № 11. – С. 159.  



43 

 

1985 

398. Косяченко, В. Від Степана Руданського до Павла 

Глазового, або ж нема переводу «співомовному роду» / 

В. Косяченко // Любов’ю окрилений сміх : укр. рад. сатир. поезія 

на шляхах становлення і розвитку : літ.-крит. ст. / В. Косяченко. – 

Київ, 1985. – С. 110–130. 

399.*Сивокінь, Г. «Навіщо тратить на мораль слова?» / 

Г. Сивокінь // Літературна Україна. – 1985. – 25 берез. 
 

1992 

400.*Косяченко, В. Перебудовна «Сміхологія» : [до 70-річчя 

від дня народж.] / В. Косяченко // Буковинське Віче. – 1992. – 

29 серп. 

401. Косяченко, В. Сміхологія – метод екстрасенсорний / 

В. Косяченко // Літературна Україна. – 1992. – 10 верес. – С. 8. 
 

1995 

402. Парасочко, Н. Усмішка Глазового / Н. Парасочко // 

Радянське Прибужжя. – 1995. – 1 квіт. – С. 3. 
 

1997 

403. «Сміхослов» Павла Глазового : [післямова до зб. 

сатири та гумору «Сміхолов»] // Літературна Україна. – 1997. – 4 

верес. – С. 8. 
 

2000 

404. Біленко, В. Всенародний улюбленець / В. Біленко // 

Сільські вісті. – 2000. – 31 серп. – С. 3. 
 

2002 

405. Біленко, В. Смійтеся на здоров’я : Павлові Глазовому – 

80 / В. Біленко // Сільські вісті. – 2002. – 30 серп. – С. 4. 

406. Дудар, Є. «Тече вода, тече бистра…» : роздуми, навіяні 

80-річчям Павла Глазового / Є. Дудар // Літературна Україна. – 

2002. – 19 верес. – С. 6. 

407. Кореневич, Л. Казка про 80-ліття Сміхослова / 

Л. Кореневич // Урядовий кур’єр. – 2002. – 21 верес. – С. 8. 

 
 



44 

 

2005 

408. Кіт, Д. Патріарх українського гумору : шкіц до портр. 

Павла Глазового / Д. Кіт // Дивослово. – 2005. – № 1. – С. 55–56. 

409. Скрипник, А. Сміху іскорки ясні : їх залишив по собі 

класик сучас. укр. гумору, справді – бо нар. улюбленець Павло 

Глазовий / А. Скрипник // Україна. – 2005. – № 1. – С. 34. 
 

2006 

410. Кіт, Д. Патріарх українського гумору / Д. Кіт // 

Краєзнавчий альманах: історія, археологія, наука, культура, 

освіта, промисловість, сільське господарство / упоряд.: 

В. Б. Гребенников, Р. І. Беженар ; ред. Н. М. Огренич. – 

Миколаїв, 2006. – № 1. – С. 133–136. 
 

2007 

411. Гуменюк, М. Сміх і пустоміх : [про зб. «Усмішки. 

Гумор та сатира» 1971 р.] / М. Гуменюк // Жовтень. – 1972. – 

№ 8. – С. 152–153. 

412. Старовойт, Л. В. Розмаїття жанрово-стильової палітри 

гумористики Павла Глазового / Л. В. Старовойт // Письменники 

Миколаївщини : літ.-крит. матеріали до курсу «Літ. 

краєзнавство» : навч. посіб. для філол. спец. / Л. В. Старовойт ; 

Миколаїв. держ. ун-т ім. В. О. Сухомлинського. – Миколаїв, 

2007. – С. 93–98. 
 

2009 

413. Павло Глазовий – гуморист і сатирик // Вісник 

Врадіївщини. – 2009. – 4 листоп. – С. 4. 
 

2010 

414.*Поклад, Н. Великий пересмішник зблизька : [про кн. 

«Павло Глазовий: листи до друга в США»] / Н. Поклад // Вісник 

Чорнобиля. – 2010. – 25 лют. – С. 8. 
 

2013 

415. Параскевич, П. Сміху боїться навіть той, хто вже 

нічого не боїться / П. Параскевич // Кримська світлиця. – 2013. – 

6 верес. – С. 11. 
 



45 

 

2014 

416.*Гарачковська, О. Ідейно-тематична і жанрова 

типологія гумористично-сатиричних творів Павла Глазового / 

О. Гарачковська // Наукові записки Тернопільського 

національного педагогічного університету ім. В. Гнатюка. Серія: 

Літературознавство / редкол.: М. П. Ткачук [та ін.]. – Тернопіль, 

2014. – Вип. 41. – С. 29–37. 

417. Іванова, Ю. І. Найуживаніші вставні конструкції у 

гуморесках Павла Глазового / Ю. І. Іванова // Слов’янська 

писемність у контексті християнської культури : матеріали кругл. 

столу до Дня слов’ян. писемності та культури у рамках 

проведення V Всеукр. наук.-практ. конф. мол. учених «Наука. 

Студентство. Сучасність» / Миколаїв. нац. ун-т ім. В. О. 

Сухомлинського, ф-т філології та журналістики, каф. укр. мови та 

лінгводидактики. – Миколаїв, 2014. – Вип. 2. – С. 57–59. 

418. Старовойт, Л. В. Розмаїття жанрово-стильової палітри 

гумористики Павла Глазового  / Л. В. Старовойт // Література 

Миколаївщини : навч. посіб. до курсу «Літ. краєзнавство» для 

студентів філол. спец. / Л. В. Старовойт ; Миколаїв. нац. ун-т ім. 

В. О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2014. – С. 108–112. 
 

2016 

419.*Шкуратенко, Ю. Матеріально-тілесна образність у 

гуморесках Павла Глазового : сатирично-бурлескний дискурс / 

Ю. Шкуратенко // Науковий вісник Миколаївського 

національного університету ім. В. О. Сухомлинського. Серія: 

Філологічні науки. – Миколаїв, 2016. – № 2. – С. 281–285. 
 

* * * 

420. Демченко, О. Гендерні стереотипи у літературі ХХ ст. 

[Електронний ресурс] : (на матеріалі творчості Павла Глазового) / 

О. Демченко, Я. Рибалка // Український сенс. – 2014. – № 1. – 

Режим доступу: http://www.ukrsense.dp.ua/index.php/USENSE/ 

article/view/747, вільний (дата звернення: 22.12.2022). – Назва з 

екрана. 

421. Феджора, С. З. Мовні засоби творення комічного в 

гуморесках Павла Глазового [Електронний ресурс] / 

С. З. Феджора // Мовні і концептуальні картини світу. – 2018. – 

http://www.ukrsense.dp.ua/index.php/USENSE/%20article/view/747
http://www.ukrsense.dp.ua/index.php/USENSE/%20article/view/747


46 

 

Вип. 2 (62). – С. 252–259. – Режим доступу: 

https://mova.knu.ua/wp-content/uploads/2019/11/36.pdf, вільний 

(дата звернення: 22.12.2022). – Назва з екрана. 

422. Шкуратенко, Ю. Трансформації бурлескного 

світовідчуття у гуморесках Павла Глазового [Електронний 

ресурс] / Ю. Шкуратенко // Синопсис: текст, контекст, медіа. – 

2016. – № 4 (16). – Режим доступу: 

https://synopsis.kubg.edu.ua/index.php/ synopsis/article/view/220, 

вільний (дата звернення: 22.12.2022). – Назва з екрана. 
 

Вивчення творів у навчальних закладах 
 

2004 

423. Купцова, В. В. Павло Глазовий / В. В. Купцова // 

Степовий наш корабель : зб. диктантів з укр. мови на краєзнав. 

основі, 5-11 кл. / В. В. Купцова. – Миколаїв, 2004. – С. 33–34. 
 

2010 

424. Решетняк, Н. В. Про гумор: всерйоз і жартома : [захід 

за творчістю П. Глазового] / Н. В. Решетняк, А. В. Шерудило // 

Позакласний час. – 2010. – № 3. – С. 32–36. 

2011 

425. Борисова, А. М. Яскраві сторінки життя і творчості 

Павла Глазового : урок позакл. читання / А. М. Борисова // 

Вивчаємо українську мову та літературу. – 2011. – № 7. – С.            

23–28. 
 

2012 

426. Павлів, І. Життєствердний сміх Павла Глазового : урок 

позакл. читання у 6 кл. / І. Павлів // Дивослово. – 2012. – № 4. – 

С. 25–27. 
 

2014 

427. Білятинська, О. І. Вивчаємо гуморески Павла Глазового : 

(урок за творами «Заморські гості» та «Похвала») / 

О. І. Білятинська // Вивчаємо українську мову та літературу. – 

2014. – № 30. – С. 7–10. 

https://mova.knu.ua/wp-content/uploads/2019/11/36.pdf
https://synopsis.kubg.edu.ua/index.php/%20synopsis/article/view/220


47 

 

428. Павлів, І. Уроки з української літератури для 6-го класу : 

конспект уроків [за творчістю П. Глазового] / І. Павлів // 

Бібліотечка «Дивослова». – 2014. – № 10. – С. 32–35. 
 

 

2015 

429. Матвійчук, Л. Павло Глазовий. Гумористичні твори : 

цикл уроків / Л. Матвійчук // Українська мова та література. – 

2015. – Квіт. (№ 7/8). – С. 18–24. 
 

* * * 

430. Павло Глазовий. «Заморські гості», «Похвала» 

[Електронний ресурс] : викривальна спрямованість 

гумористичних і сатиричних творів // Всеосвіта. – Режим 

доступу: https://vseosvita.ua/library/pavlo-glazovij-zamorski-gosti-

pohvala-vikrivalna-spramovanist-gumoristicnih-i-satiricnih-tvoriv-

272267.html, вільний (дата звернення: 22.12.2022). – Назва з 

екрана. 

431. Урок «Павло Глазовий» [Електронний ресурс] // На 

урок : освітній проект. – Режим доступу: 

https://naurok.com.ua/urok-pavlo-glazoviy-evolyuciya-nayvazhcha-

rol-ironichno-parodiyna-vikrivalna-spryamovanist-gumoristichnih-i-

satirichnih-tvoriv-228216.html, вільний (дата звернення: 

22.12.2022). – Назва з екрана. 

https://vseosvita.ua/library/pavlo-glazovij-zamorski-gosti-pohvala-vikrivalna-spramovanist-gumoristicnih-i-satiricnih-tvoriv-272267.html
https://vseosvita.ua/library/pavlo-glazovij-zamorski-gosti-pohvala-vikrivalna-spramovanist-gumoristicnih-i-satiricnih-tvoriv-272267.html
https://vseosvita.ua/library/pavlo-glazovij-zamorski-gosti-pohvala-vikrivalna-spramovanist-gumoristicnih-i-satiricnih-tvoriv-272267.html
https://naurok.com.ua/urok-pavlo-glazoviy-evolyuciya-nayvazhcha-rol-ironichno-parodiyna-vikrivalna-spryamovanist-gumoristichnih-i-satirichnih-tvoriv-228216.html
https://naurok.com.ua/urok-pavlo-glazoviy-evolyuciya-nayvazhcha-rol-ironichno-parodiyna-vikrivalna-spryamovanist-gumoristichnih-i-satirichnih-tvoriv-228216.html
https://naurok.com.ua/urok-pavlo-glazoviy-evolyuciya-nayvazhcha-rol-ironichno-parodiyna-vikrivalna-spryamovanist-gumoristichnih-i-satirichnih-tvoriv-228216.html


48 

 

Життя та творчість Павла Глазового 
 

1970 

432. Павло Прокопович Глазовий // Письменники 

Радянської України : біобібліогр. слов. – Київ, 1970. – С. 88. 
 

1980 

433. Павло Глазовий // Письменники України у Великій 

Вітчизняній : біобібліогр. довід. / упоряд.: Б. Буркатов, 

А. Шевченко. – Київ, 1980. – С. 72–73. 
 

1982 

434. Дудар, Є. Павло Глазовий / Є. Дудар // Дніпро. – 

1982. – № 8. – С. 130. 
 

1988 

435. Косяченко, В. Т. Глазовий Павло Прокопович / 

В. Т. Косяченко // Українська літературна енциклопедія. В 5 т. 

Т. 1. А–Г / Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка АН УРСР ; відп. ред. 

І. О. Дзеверін. – Київ, 1988. – С. 428. 

436. Павло Глазовий // Письменники Радянської України, 

1917–1987 : біобібліогр. довід. / авт.-упоряд.: В. К. Коваль, 

В. П. Павловська.  – Київ, 1988. – С. 137. 
 

* * *  

437. Лауреат премії імені Остапа Вишні – наш земляк // 

Південна правда. – 1988. – 20 листоп. – С. 4. 

438. Наш земляк – лауреат премії імені Остапа Вишні // 

Червоний прапор. – 1988. – 17 груд. – С. 4. 
 

1992 
439.*Глазовий поїхав, а свято лишилось : [про перебування 

П. Глазового на малій Батьківщині] // Червоний прапор. – 1992. – 

30 верес. – С. 1. 

440.*Дяченко, П. «Здрастуй, рідна земле, здрастуй, дорогий 

серцю край!» : [про перебування П. Глазового на малій 

Батьківщині] / П. Дяченко // Червоний прапор. – 1992. – 7 жовт. – 

С. 2. 



49 

 

441.*Косяченко, В. Перебудовна «сміхологія» : [до 70-річчя 

П. Глазового] / В. Косяченко // Буковинське віче. – 1992. – 

29 серп. 
 

1994 

442.*Сингаївський, М. П. Глазовий: «У кожній масті свої 

напасті…» / М. Сингаївський // Злагода. – 1994. – 27 січ. – С. 6.  
 

1996 

443. Перший лауреат літературної премії імені Петра 

Сагайдачного // Літературна Україна. – 1996. – 24 жовт. – С. 2. 

444. Чемерис, В. Місце зустрічі змінити неможливо… : 

[спогади про зустріч з П. Глазовим] / В. Чемерис // Літературна 

Україна. – 1996. – 22 серп. – С. 8. 
 

1997 

445. Глазовий Павло Прокопович // Мистецтво України : 

біогр. довід. / за ред. А. В. Кудрицького. – Київ, 1997. – С. 152. 

446. Глазовий Павло Прокопович // Хто є Хто в Україні, 

1997 : біогр. слов. / Укр. акад. наук нац. прогресу ; Ін-т гуманітар. 

дослідж. ; уклад.: С. А. Бакута [та ін.]. – Київ, 1997. – С. 60. 
 

* * *  

447.*Баранов, В. Павлу Глазовому – 75! / В. Баранов // 

Вісті. – 1997. – 28 серп. – С. 13. 

448. Дяченко, П. Корифей сатири і гумору : до 75-річчя з 

дня народж. П. П. Глазового / П. Дяченко // Червоний прапор. – 

1997. – 30 серп. – С. 3. 

449. Карпенко, В. Корифею гумору – 75 / В. Карпенко // 

Хата. – 1997. – Серп. (№ 8). – С. 8. 

450. Наш Павло Прокопович // Радянське Прибужжя. – 

1997. – 16 серп. 

451. Рудаков, М. Великому сміхотворцю – 75 / М. Рудаков // 

Іменем закону – 1997. – 22 серп. – С. 13. 

452. Рудаков, М. Його береже здоровий сміх : великому 

сміхотворцю Павлу Глазовому – 75! / М. Рудаков // Ваше 

здоров’я. – 1997. – 30 серп. – С. 16. 



50 

 

453. Рудаков, М. Працюймо важко, щиро сміймось! / 

М. Рудаков // Говорить і показує Україна. – 1997. – 7 серп. – 

С. 12. 

454. Рудаков, Н. Великий смехотворец : сегодня Павлу 

Глазовому – 75! / Н. Рудаков // Киевский вестник. – 1997. – 

30 авг. – С. 1. 

455.*Сингаївський, М. «Отак і я прожив на світі» : штрихи 

до твор. портр. Павла Глазового / М. Сингаївський // 

Демократична Україна. – 1997. – 9 верес.  

456. Январёв, Э. Если ус опущен вниз… : Павлу Глазовому – 75 / 

Э. Январёв // Вечерний Николаев. – 1997. – 2 сент. 

457. Яровий, О. «Щоб людям весело було!» / О. Яровий // 

Літературна Україна. – 1997. – 18 верес. – С. 8. 
 

2000 

458. Євтушенко, В. Три години з Павлом Глазовим : 

[спогади про зустріч] / В. Євтушенко // Молодь України. – 2000. – 

5 верес. – С. 3. 

459. Рудаков, М. По життю – з усмішкою / М. Рудаков // 

Урядовий кур`єр. – 2000. – 12 верес. – С. 9. 
 

2001 

460. Глазовий Павло Прокопович, поет-гуморист // 

Літературна Миколаївщина в особах : бібліогр. покажч. / упр. 

культури Миколаїв. облдержадмін., Держ. обл. універс. наук. б-ка 

ім. О. Гмирьова ; за ред. В. П. Бойченка ; складач Н. А. Полівода. – 

Миколаїв, 2001. – С. 30–31. 
 

* * *  

461. «З любов’ю – Павло Глазовий» / розмову на гостині 

передала Г. Кривенко // Молодь України. – 2001. – 23 січ. – С. 1, 

3 ; Рідне Прибужжя. – 2001. – 12 лип. – С. 6. 
 

2002 

462. Глазовий Павло Прокопович : [біогр. довідка] // Імена 

України : біогр. щорічник–2001 / Укр. акад. наук нац. прогресу ; 

Ін-т гуманітар. дослідж. – Київ, 2002. – Вип. 3. –  С. 120. 

 



51 

 

* * *  

463. Бондаренко, С. От юморесок Глазового страна стояла 

на ушах : королю украинского смеха – 80 / С. Бондаренко // 

Киевские ведомости. – 2002. – 31 авг. – С. 12. 

464. Гаркуша, О. Павлу Глазовому – 80! / О. Гаркуша // 

Рідне Прибужжя. – 2002. – 31 серп. – С. 1. 

465. Дудар, Є. «Тече вода, тече бистра...» : роздуми, навіяні 

80-річчям Павла Глазового / Є. Дудар // Літературна Україна. – 

2002. – 19 верес. – С. 6. 

466. Кореневич, Л. Казка про 80-ліття Сміхослова / 

Л. Кореневич // Урядовий кур’єр. – 2002. – 21 верес. – С. 8. 

467. Павло Глазовий // Вісник Книжкової палати. – 2002. – 

№ 7. – С. 48. 

468. Ржепецький, Л. Іскристі перлини мудрості / 

Л. Ржепецький // Бузький Гард. – 2002. – № 2. – С. 82–83. 

469. Ржепецький, Л. Поетів звуть солов’ями / 

Л. Ржепецький // Рідне Прибужжя. – 2002. – 31 серп. – С. 4. 

470. Старійшина українського гумору // Календар 

знаменних і пам’ятних дат. – 2002. – 3 кв. – С. 63–67. 
 

2003 

471. Павло Глазовий // Література рідного краю : 

письменники Миколаївщини : посіб.-хрестоматія / ред. 

Н. М. Огренич. – Миколаїв, 2003. – С. 75–76. 
 

2004 

472. Бондаренко, С. Смеялся, чтобы скрыть боль / 

С. Бондаренко // Киевские ведомости. – 2004. – 6 нояб. – С. 12. 

473. Воістину народний поет : [некролог] // Сільські вісті. – 

2004. – 2 листоп. – С. 2. 

474. Глазовой, А. «Отец работал иногда даже ночью…» : 

[беседа с сыном] / А. Глазовой ; [записала О. Сметанская] // 

Факты и комментарии. – 2004. – 9 нояб. – С. 6. 

475. Евсеева, В. Ушла эпоха украинской народной сатиры : 

(в Киеве простились с сатириком и поэтом Павлом Глазовым) / 

В. Евсеева // Сегодня. – 2004. – 3 нояб. – С. 2. 

476. Кіт, Д. Патріарх українського гумору / Д. Кіт // Вісник 

Первомайська. – 2004. – 1 верес. – С. 4. 



52 

 

477. Кривенко, Г. Праведник народу : [некролог] / Г. 

Кривенко // Молодь України. – 2004. – 4 листоп. – С. 3. 

478. Народний поет // Перець. – 2004. – № 11. – С. 3. 

479. Не стало великого сміхотворця // Урядовий кур’єр. – 

2004. – 2 листоп. – С. 16. 

480. Павло Глазовий : [некролог] // Літературна Україна. – 

2004. – 4 листоп. – С. 1. 

481. Пішов з життя гуморист № 1 Павло Глазовий // 

Робітнича газета. – 2004. – 3 листоп. – С. 1. 

482. Хіль, Ю. Поет воістину народний : [некролог] / Ю. Хіль // 

Голос Казанківщини. – 2004. – 6 листоп. – С. 1. 
 

2005 

483. Глазовий Павло Прокопович // Хто є хто на 

Миколаївщині : видатні земляки : довід.-біогр. вид. / авт.-упоряд. 

В. В. Болгов. – Київ, 2005. – С. 23. 

484.*Євтушенко, В. А. Хто такий Павло Глазовий / 

В. А. Євтушенко. – Київ : Діокор, 2005. – 144 с. : іл. 

485. Павло Глазовий // Дивосвіт «Веселки» : антол. літ. для 

дітей та юнацтва : в 3 т. – Київ, 2005. – Т. 2. – С. 518. 
 

* * *  

486. Глазовий, А. Павло Глазовий : українська сміхологія : 

[бесіда з сином] / А. Глазовий ; [записала Г. Ільєва] // Українське 

слово. – 2005. – 7–13 груд. (№ 49). – С. 8. 

487. Глазовой, А. Ежедневно Павло Глазовой получал на 

домашний адрес пачки писем : [беседа с сыном] / А. Глазовой ; 

[записала О. Сметанская] // Факты и комментарии. – 2005. – 

28 окт. – С. 21. 

488. «Миті особливого єднання і краси…» : [спогади про 

П. Глазового] / Г. Кривенко, В. Пшеничнюк, В. Євтушенко, 

О. Парадовська // Молодь України. – 2005. – 10 листоп. – С. 3. 
 

2006 

489. Косяченко, В. Глазовий Павло Прокопович / 

В. Косяченко // Енциклопедія Сучасної України. Т. 5. Вод–Гн. – 

Київ, 2006. – С. 660–661. 

 



53 

 

* * * 

490. Кіт, Д. Патріарх українського гумору : біографія 

окремої особи / Д. Кіт // Всесвітня література та культура в 

навчальних закладах України. – 2006. – № 9. – С. 37–39. 
 

2007 

491. Більчук, М. Павло Глазовий / М. Більчук // Українські 

та зарубіжні письменники : розповіді про життя і творчість / 

М. Більчук. – Тернопіль, 2007. – С. 43–47. 

492. Глазовий Павло Прокопович // Мала філологічна 

енциклопедія / уклад.: О. Скопненко, Т. Цимбалюк. – Київ, 

2007. – С. 78 : іл. 

493. Глазовий Павло Прокопович // Усі письменники і 

народна творчість : довідник. – Київ, 2007. – С. 67–69. 

494. Жадько, В. Павло Глазовий, поет-гуморист / В. Жадько // У 

пам’яті Києва : наук. фотоіл. довід.-посіб. / В. Жадько. – Київ, 

2007. – С. 193. 

495. Оліфіренко, С. М. Глазовий Павло / С. М. Оліфіренко, 

В. В. Оліфіренко, Л. В. Оліфіренко // Універсальний літературний 

словник-довідник / С. М. Оліфіренко, В. В. Оліфіренко, 

Л. В. Оліфіренко. – Донецьк, 2007. – С. 65–66. 
 

* * * 

496. Великий дарувальник гумору : до 85-річчя від дня 

народж. Павла Прокоповича Глазового // Голос Казанківщини. – 

2007. – 30 серп. – С. 2. 

497. Хіль, Ю. Щоб людям весело було : 30 серп. 2007 р. 

виповнюється 85 років від дня народж. патріарха укр. сатири і 

гумору Павла Прокоповича Глазового / Ю. Хіль // Рідне 

Прибужжя. – 2007. – 28 серп. 
 

2008 

498. Жадько, В. [Павло Прокопович Глазовий] / В. Жадько // 

Некрополь на Байковій горі : літ.-публіцист. вид. / В. Жадько. – 

Київ, 2008. – С. 215–218. 

499. Кудінова, І. Я так люблю здоровий сміх / І. Кудінова // 

Збірник кращих пошуково-дослідницьких робіт Другої 

міжрегіональної краєзнавчої конференції «Мій рідний край, моя 



54 

 

земля очима сучасників» / відп. за вип. Т. О. Горбова ; Миколаїв. 

обл. Центр туризму, краєзнавства та екскурсій учнів. молоді. – 

Миколаїв, 2008. – С. 97–104. 

500. Оліфіренко, С. М. Глазовий Павло / С. М. Оліфіренко, 

В. В. Оліфіренко, Л. В. Оліфіренко // Універсальний літературний 

словник-довідник / С. М. Оліфіренко, В. В. Оліфіренко, 

Л. В. Оліфіренко. – Донецьк, 2008. – С. 65–66. 

501. Павло Глазовий // Усі українські поети / упоряд.: 

Ю. І. Хізова, В. В. Щоголева. – Харків, 2008. – С. 43–47. 
 

* * *  

502.*Кононенко, Д. «Пригортаю всіх вас до серця…» / 

Д. Кононенко // Кримська світлиця. – 2008. – 21 листоп. – С. 10–

11. 

503. Ніколенко, А. Великий сміхослов : творчість і життя 

П. П. Глазового у спогадах його земляків / А. Ніколенко // Рідне 

Прибужжя. – 2008. – 26 лют. – С. 3. 

504.*Самчинська, Т. Павло Глазовий: настояний на вишні з 

перцем / Т. Самчинська // Друг читача. – 2008. – № 6. – С. 6. 

505. Хіль, Ю. Г. А він життя прожив для того, щоб людям 

весело було... / Ю. Г. Хіль // Голос Казанківщини. – 2008. – 6 

листоп. – С. 2. 
 

2009 

506. Оліфіренко, С. М. Глазовий Павло / С. М. Оліфіренко, 

В. В. Оліфіренко, Л. В. Оліфіренко // Універсальний літературний 

словник-довідник / С. М. Оліфіренко, В. В. Оліфіренко, 

Л. В. Оліфіренко. – Донецьк, 2009. – С. 65–66. 
 

2011 

507.*Глазовий Павло Прокопович : автобіографія // 

Школярикам : гуморески, баєчки / П. Глазовий. – Київ, 2011. – 

С. 5–8. 
 

2012 

508. Шитюк, М. М. Глазовий Павло Прокопович / 

М. М. Шитюк, Є. Г. Горбуров, К. Є. Горбуров // Слава і гордість 



55 

 

Миколаївщини : навч. посіб. / М. М. Шитюк, Є. Г. Горбуров, 

К. Є. Горбуров. – Миколаїв, 2012. – С. 126–128. 
 

* * * 

509. Колоїз, Ж. В. З усього сказаного видно, що в нас 

характери м’які. Такі ми всі, тому що бідні. Тому ми бідні, що 

такі : до 90-річчя від дня народж. Павла Глазового / Ж. В. Колоїз // 

Вивчаємо українську мову та літературу. – 2012. – № 22/24. – 

С. 71–77. 

510. Кремінь, Т. Король сміхології / Т. Кремінь // Соборна 

вулиця. – 2012. – № 2. – С. 81–83. 

511. Кремінь, Т. На гостину – до короля жартів! / Т. Кремінь // 

Николаевский бизнес. – 2012. – 8 авг. – С. 15. 

512. Кушнір, Л. Велетень сміху : над гуморесками Павла 

Глазового сміються вже кілька поколінь українців, але 90-річчя 

гумориста відзначатимемо скромно / Л. Кушнір // Україна 

молода. – 2012. – 30 серп. – С. 11. 

513. [Павло Глазовий] // Культура і життя. – 2012. – 7 верес. – 

С. 13. 

514. Сом, М. Хто не любить Глазового? : до 90-річчя від дня 

народж. письменника / М. Сом // Літературна Україна. – 2012. – 

6 верес. – С. 1, 11. 
 

2014 

515. Глазовий Павло // Живлюща сила ємигії : літ. антол. 

Миколаївщини / голов. ред. В. І. Шуляр ; уклад.: І. Ю. Береза, 

П. М. Водяна, В. І. Марущак. – Миколаїв, 2014. – С. 139–140. 
 

* * *  

516.*Безуглий, В. Згадуючи Павла Глазового / В. Безуглий // 

Нова доба. – 2014. – 6 листоп. – С. 12. 

517. «Пригортаю всіх вас до серця…» : за сторінками книги 

Павла Глазового «Листи до друга в США» : книжку читав і 

цитував рядки із листів П. Глазового до родини Стецьківих 

Данило Кононенко // Кримська світлиця. – 2014. – 31 жовт. – 

С. 10–11. 

 

 
 



56 

 

2015 

518. Автобіографія / П. Глазовий // Урок сміху школярикам / 

П. Глазовий ; ред. О. Стебеляк ; худож. С. Лук'яненко. – Київ, 

2015. – С. 5–8.  

519. Преварська, М. І. Павло Глазовий (1922–2004) / 

М. І. Преварська // Українські поети : довідник : біогр., огляди 

творчості, поч. віршової літ. в Україні, усна нар. творчість, теорія 

віршування / М. І. Преварська. – Київ, 2015. – С. 40–43. 
 

* * * 

520. Над байками Павла Глазового хохотал весь СССР // 

Николаевские новости. – 2015. – 18 нояб. – С. 8. 
 

2016 

521. Дорош, Є. Невеселий гуморист / Є. Дорош // Пенсійний 

кур’єр. – 2016. – 1 квіт. – С. 11. 

522.*Павло Глазовий : слово як зброя // Шкільний світ. – 

2016. – Груд. (№ 24). – С. 21–24. 
 

2017 

523. Стебеляк, О. Передмова / О. Стебеляк // Сміхологія / 

П. Глазовий. – Київ, 2017. – С. 5–12. 
 

2020 

524. Вітряк, В. «Я так люблю здоровий сміх, веселий сміх, 

що гріє всіх» / В. Вітряк // День. – 2020. – 14–15 серп. – С. 13. 
 

2021 

525. Буліч, І. Сміхотерапевт з Казанківського краю / І. Буліч // 

Голос Казанківщини. – 2021. – 2 верес. – С. 4. 

526. Сміхологія Павла Глазового // Щотижня. – 2021. – 19–

24 серп. (№ 4). – С. 3.  



57 

 

 

Шануємо Великого майстра Павла Глазового 
 

1988 

527. Нємченко, В. Павло Глазовий : [літ. пародія] / 

В. Нємченко // Прапор. – 1988. – № 8. – С. 186. 
 

1989 

528. Шанін, Ю. Отакі земляки! : [епіграми, в т. ч. Павлу 

Глазовому] / Ю. Шанін // Радянська Україна. – 1989. – 1 січ. – 

С. 4.  
 

1992 

529. Бугайов, Я. «Бажаю, щоб сльози на ваших очах 

з’являлися тільки від сміху!» : [вечір, присвячений 70-річчю від 

дня народж.] / Я. Бугайов // Червоний прапор. – 1992. – 7 жовт. – 

С. 3. 

530. Бугайов, Я. «Люди добрі, подивіться, як Казанка 

веселиться!» : пригадаймо ще раз яскраве свято «Усмішки в 

Казанці», подібного якому в нас не було і навряд чи скоро буде / 

Я. Бугайов // Червоний прапор. – 1992. – 21 жовт. – С. 2. 

531. Глазовий залишається з нами : [святкування 70-річчя 

поета-сатирика] // Радянське Прибужжя. – 1992. – 30 верес. 

532. Глинюк, Р. Усмішки в Казанці : таку назву обрали для 

свята, яке з успіхом пройшло на батьківщині Павла Глазового 

[з нагоди 70-річчя від дня народж.] / Р. Глинюк // Радянське 

Прибужжя. – 1992. – 10 жовт. – С. 4. 

533. Казаріна, О. «Хай вам буде весело» : [цикл заходів, 

присвячених 70-річчю від дня народж. гумориста, проведених 

Казанків. центр. дит. б-кою] / О. Казаріна // Червоний прапор. – 

1992. – 7 жовт. – С. 3. 

534. Маслова, Н. В добру путь, «Усмішки в Казанці»! : 

[відзначення 70-річчя від дня народж. в Казанці та Києві] / 

Н. Маслова // Червоний прапор. – 1992. – 4 листоп. – С. 2. 
 



58 

 

1997 

535. Про нагородження відзнакою Президента України – 

орденом «За заслуги» [П. П. Глазового] : указ Президента 

України від 9 верес. 1997 р. № 973/97 // Урядовий кур’єр. – 

1997. – 11 верес. – С. 2. 

536. Бугайов, Т. Вшанували великого майстра : до 75-річчя 

з дня народж. П. П. Глазового / Т. Бугайов // Червоний прапор. – 

1997. – 20 верес. – С. 3. 

537. Карпенко, В. З ювілеєм, великий сміхотворцю! : [до 

75-річчя від дня народж.] / В. Карпенко // Червоний прапор. – 

1997. – 10 верес. – С. 4. 

538. Кремінь, Д. Сміхотріумф Глазового : [творчий вечір у 

Палаці «Україна»] / Д. Кремінь // Радянське Прибужжя. – 1997. – 

11 верес. – С. 1. 

539. Яровий, О. «Щоб людям весело було!.. : у палаці 

«Україна» відбувся бенефіс людини, яку не треба представляти / 

О. Яровий // Літературна Україна. – 1997. – 18 верес. – С. 8. 
 

2002 

540. Біленко, В. Україна сміється з Павлом Глазовим : 

[вечір, присвячений 80-літтю сатирика у палаці «Україна»] / 

В. Біленко // Сільські вісті. – 2002. – 25 жовт. – С. 4.  

541. Дудар, Є. «Тече вода, тече бистра…» : роздуми, 

навіяні 80-річчям Павла Глазового / Є. Дудар // Літературна 

Україна. – 2002. – 19 верес. – С. 6. 

542. Кореневич, Л. Казка про 80-ліття Сміхослова / 

Л. Кореневич // Урядовий кур’єр. – 2002. – 21 верес. – С. 8. 

543. Молякевич, Д. Хай же, пане-ювіляре… : [вірш-

присвята П. Глазовому до 80-річчя] / Д. Молякевич // Перець. – 

2002. – № 8. – С. 5.  
 

2004 

544.*І полетіли в світ широкий і сміх, і думи, і слова : 

пам’яті П. Глазового // Заклик. – 2004. – № 11/12. – С. 37–39. 

545.*Клишко, Т. І. Чарівники сміху : сценарій літ. свята / 

Т. І. Клишко // Шкільна бібліотека. – 2004. – № 1. – С. 96–101. 
 



59 

 

2007 

546.*Перлина народного гумору : метод. поради до 

відзначення 85-річчя від дня народж. П. Глазового / [уклад. 

І. В. Слобадянюк] ; М-во культури і туризму України, Нац. б-ка 

України для дітей. – Київ : Нац. б-ка України для дітей, 2007. – 

19 с. 
 

2011 

547. Павло Глазовий (1922–2004) : [портр. худож. 

О. О. Бера] // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2011. – 

№ 6. – Вкладка. 
 

2012 

548. Арутюнянц, А. П. Глазовий. Дружній шарж / 

А. Арутюнянц // Соборна вулиця. – 2012. – № 2. – С. 78. 

549. Димань, Т. Вклонімося таланту майстра : [відкриття 

мемор. дошки на будинку, де мешкав П. Глазовий у м. Києві] / 

Т. Димань // Українська музична газета. – 2012. – Січ.–берез. 

(№ 1). – С. 11. 
 

2013 

550.*Зубко, Л. М. Сміхотворець : [сценарій бібл. заходу] / 

Л. М. Зубко // Шкільна бібліотека. – 2013. – № 13/14. – С. 39–41. 

551. Петрушенко, М. Нехай від бід нас береже здоровий 

сміх! : у Нац. педун-ті ім. М. Драгоманова відкрито аудиторію 

ім. Павла Глазового / М. Петрушенко // Урядовий кур’єр. – 

2013. – 4 квіт. – С. 16. 
 

2015 

552. У Миколаєві на «Сміхослові» рекордне число 

учасників читали гуморески Павла Глазового, Степана 

Руданського, Остапа Вишні : [ХІІІ конкурс укр. гумору і сатири 

«Сміхослов»] // Український південь. – 2015. – 16-30 квіт. 

(№ 5). – С. 2. 

* * * 

 

553. Климович, Н. Павло Глазовий (1922–2004) 

[Електронний ресурс] / Н. Климович // Центральний державний 



60 

 

архів-музей літератури і мистецтва України. – Режим доступу: 

https://csamm.archives.gov.ua/2022/08/30/pavlo-hlazovyi-1922-

2004/,  вільний (дата звернення: 22.12.2022). – Назва з екрана. 

554. Міжнародний фонд імені Павла Глазового 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: https://pavlo-

glazoviy.blogspot.com/, вільний (дата звернення: 22.12.2022). – 

Назва з екрана. 

555. Павло Глазовий [Електронний ресурс] : пам’ятна 

монета // НБУ [Національний банк України]. – Режим доступу: 

https://bank.gov.ua/files/coins_images/C06u.pdf?v=4, вільний (дата 

звернення: 29.12.2022). – Назва з екрана. 

 

 

Всеукраїнський фестиваль-конкурс гумору  

та сатири «Усмішки Глазового» 
 

2002 

556. Трофімова, Т. Від старого до малого – всі читають 

Глазового / Т. Трофімова // Голос Казанківщини. – 2002. – 

12 жовт. – С. 3. 
 

2003 

557. Івашко, О. І Глазовий усміхнувся б / О. Івашко // Голос 

України. – 2003. – 7 листоп. – С. 16. 

558. Нюхтик, Т. Нова зірочка на гумористичному 

небосхилі : [володар гран-прі, учень Казанків. ЗОШ № 1 Артур 

Вергелес] / Т. Нюхтик // Голос Казанківщини. – 2003. – 5 черв. – 

С. 4. 

559.*Парфьонов, Л. «Усмішки Глазового» / Л. Парфьонов // 

Рідне Прибужжя. – 2003. – 21 серп. 
 

2004 

560. Круковська, І. Глазовий сміється / І. Круковська // 

Рідне Прибужжя. – 2004. – 19 жовт. – С. 4. 

561. Степаненко, Ю. «Усмішки Глазового» в Казанке / 

Ю. Степаненко // Южная правда. – 2004. – 19 окт. – С. 4. 
 

 

https://pavlo-glazoviy.blogspot.com/
https://pavlo-glazoviy.blogspot.com/
https://bank.gov.ua/files/coins_images/C06u.pdf?v=4


61 

 

 

 

2006 

562. Сайковський, О. Україна сміється з Павлом Глазовим / 

О. Сайковський // Рідне Прибужжя. – 2006. – 23 верес. – C. 3. 

563. Україна сміється разом з Павлом Глазовим // 

Урядовий кур'єр. – 2006. – 21 верес. – С. 16. 

564. Юрьев, Ю. Украина смеётся с Павлом Глазовым / 

Ю. Юрьев // Южная правда. – 2006. – 19 окт. – С. 6. 
 

2007 
565. Васильев, М. Бессмертен юмор Павла Глазового... / 

М. Васильев // Южная правда. – 2007. – 15 нояб. – С. 5. 
 

2008 
566. Парфёнов, Л. «Усмішки Глазового» в Казанке / 

Л. Парфёнов // Южная правда. – 2008. – 23 окт. – С. 8. 
567. Парфьонов, Л. Усмішки Глазового / Л. Парфьонов // 

Українська культура. – 2008. – № 12. – С. 37. 
568. Чиженко, А. Гумористичний феномен Павла 

Глазового : [про гумориста та Всеукр. фестиваль-конкурс 
«Усмішки Глазового»] / А. Чиженко // Рідне Прибужжя. – 
2008. – 4 листоп. – С. 3. 

 

2009 
569. Агеев, Ю. Казанка, праздник всей Украины… / 

Ю. Агеев // Южная правда. – 2009. – 24 нояб. – С. 3. 
570. «Усмішки Глазового». Всеукраїнський фестиваль-

конкурс виконавців гумору та сатири / М-во культури і туризму 
України ; упр. культури Миколаїв. облдержадмін. ; обл. центр 
нар. творчості та культур.-освіт. роботи ; Казанків. 
райдержадмін. ; Казанків. райрада. – Казанка : [б. в.], 2009. – 
19 с. : фот. 

571. «Усмішки Глазового» в Казанке // Южная правда. – 
2009. – 8 окт. – С. 1. 

572. Усмішки Павла Глазового : Всеукр. фестиваль-
конкурс виконавців гумору та сатири // Дніпро. – 2009. – № 11. – 
С. 157. 

 
 



62 

 

2010 
573.*Юрик, П. Згадали батька гумору й сатири дотепним, 

влучним і дошкульним словом / П. Юрик // Запорізька правда. – 
2010. – 21 жовт. – С. 11. 

 

* * *  
574. Про проведення Всеукраїнського фестивалю-конкурсу 

виконавців у жанрі гумору та сатири «Усмішки Глазового» 
[Електронний ресурс] : розпорядж. Миколаїв. облдержадмін. від 
5 верес. 2008 р. № 385-р. – Режим доступу: 
https://ips.ligazakon.net/document/MI080461, вільний (дата 
звернення: 22.12.2022). – Назва з екрана. 

https://ips.ligazakon.net/document/MI080461


63 

 

Вірші та гуморески про рідну мову 
 

Мова величава 
 
 

Якщо в нашій безталанній мові 
Набереться двісті тисяч слів, 
То за кожне українське слово 
Вже поклали сто голів... 
Нашу мову величаву 
Чуємо не всюди. 
І не мова винна в цьому – 
Винуваті люди. 
Не вживеться щира мова 
З кволими рабами, 
В яких думка на припоні, 
Язик за зубами. 
У чиновницьких чуланах, 
Де столи дубові, 
Де неволя і сваволя, 
Тісно нашій мові. 
По крамницях та пивницях, 
Де й повітря п'яне, 
Гасне, в'яне слово наше 
Степове, духмяне. 
Не для «куплі» мова наша 
І не для «продажі». 
Не для того, щоб базікать 
На ледачім пляжі. 
Наше слово не ввібгати 
У сухі трактати, 
Щоб лакейством хліба кусень 
Підло заробляти, 
Щоб брехати, щоб дурити, 
Забивати баки, 
Позичаючи нахабно 
Очі у собаки. 
На зачовганих асфальтах, 
Де смолою пахне, 
Наше слово крила губить, 
Наша мова чахне... 

Серед темної ночі 
 

Серед ночі Київ 
Криється туманом. 
Розмовляє вітер 
З бронзовим Богданом. 
– Облітав я,– каже,– 
Вулиці всі чисто. 
Як змінився Київ, 
Це прадавнє місто! 
Де вітри гуляли, 
Там нові квартали... 
А Богдан зітхає: 
– Що там ті квартали... 
Нині і кияни 
Зовсім інші стали. 
Я сто літ на площі 
Днюю і ночую, 
Але дуже рідко 
Рідну мову чую. 
 

Спілкування 
 

Дорікає мати доні: 
– Ти жівйош у Кієвє, 
А нє гдє-то у Рязані 
Чи в каком Тетієвє, 
Но язик ти украінскій 
Знать нє собіраєшся. 
Говору тібє об етім, 
Но ти возмущаєшся. 
Что ти дєлаєш мнє глазкі, 
Смотріш, как на дурочку? 
Ти же часто в сєльскіх тьоток 
Покупаєш курочку. 
Научись хоть торговаться: 
«А почому кури?» 
«А не буде лі дешевше?» 
«Не деріть три шкури!» 

 
 
 
 

 
 
 
 



64 

 

Турок 
 

Збирається мій знайомий 
В далеку мандрівку. 
Придбав собі в Туреччину 
На тиждень путівку. 
Костюм купив елегантний, 
Вчить турецьку мову. 
Уже знає, як звуть турки 
Свиню і корову, 
Як спитати по-турецьки, 
Почім у них шуби, 
Де купити мило й пасту, 
Яка чистить зуби. 
Голова тріщить у нього 
Від отих уроків... 
Він, до речі, в Україні 
Живе тридцять років. 
Ходить всюди, як хазяїн, 
Аж дверима гурка, 
Хоча мову українську 
Знає гірше турка. 

 
Дядько істи хоче 

 

Просить дядько в ресторані: 
– Принесіть котлету.  
– А йому офіціантка 
Тихо каже: – Нєту. 
– То давайте хоч салату 
Або вінегрету. – 
А йому офіціантка 
Знову каже: – Нєту. – 
Дядько дивиться на дівку, 
Як на поторочу. 
– Зарядила: «нєту, нєту»... 
А я їсти хочу. – 
Дівка стала руки в боки, 
В'їдливо питає: 
– А хіба ви наїстеся, 
Як скажу немає? 

 

Не в своїй тарілці 
 

Прибув Сава до Києва  
З дружиною в парі. 
Продавали сало, м'ясо, 
Яйця на базарі. 
З покупцями торгувались, 
З людьми говорили. 
Потім пішли Хрещатиком 
На Дніпрові схили. 
А як звідти повертались, 
Мовив Сава жінці: 
– Давай «чтокать», 
бо невдобно, 
Що ми українці. 
 

Заноза 
 

Сказав якось Федір Галка 
Занозі Панькові: 
– Ти чому не розмовляєш 
На вкраїнській мові? 
– Зачим вона мінє нада? – 
Прошипів Заноза. – 
Што я – дядько тібє, что лі, 
З какогось колхоза? 

 
Красотульки 

 

У крамницях, у пивницях – 
Дуськи, Муськи, Люськи. 
Ти до них – по-українськи, 
А вони – по-руськи. 
Станеш, глянеш: мамо рідна, 
Господи мій, Боже! 
Наяложене, патлате, 
На чортяку схоже, 
Стан свинячий, погляд вовчий 
І усмішка кінська... 
Нащо таким красотулькам 
Мова українська? 

 

 
 
 

 
 
 



65 

 

Заморські гості 
 

Прилетіли на Вкраїну 
Гості із Канади. 
Мандруючи по столиці, 
Зайшли до райради. 
Біля входу запитали 
Міліціонера: 
– Чи потрапити ми можем 
На прийом до мера?  
Козирнув сержант бадьоро. 
– Голови немає. 
Він якраз нові будинки 
В Дарниці приймає. 
Здивуванням засвітились 
Очі у туриста. 
– Ваша мова бездоганна 
І вимова чиста. 
А у нас там, у Канаді, 
Галасують знову, 
Що у Києві забули 
Українську мову. 
Козирнув сержант і вдруге. 
Не дивуйтесь, – каже. 
Розбиратися у людях 
Перше діло наше. 
Я вгадав, що ви культурні, 
Благородні люди, 
Бо шпана по-українськи 
Розмовлять не буде. 
 

 

Найкраща мова 
 

Йде синок до школи вперше. 
Пита батька мати: 

– Якій мові ми синочка 
Будемо навчати – 

Українській чи російській? 
Обидві ж хороші. 

– Хай вивчає ту, якою 
Печатають гроші. 

 
Наші хлопці 

 
Іде вуйко Хрещатиком – 

Приїжджа людина. 
Запитує у зустрічних: 

– А котра година? 
Перехожі пробiгають, 

Позиркують скоса. 
Той рукою вiдмахнеться, 

Той відверне носа. 
А тут раптом двоє негрів 

Вийшли з гастроному. 
Один глянув на годинник: 
– Зараз чверть на сьому. 
Вуйко низько поклонився. 

– Дякую, шановнi! 
Значить, є ще у столиці 

Україномовні. 
 

 

 



66 

 

Іменний покажчик 
 

А  

Агеев Ю. 569 

Артюхова Н. 388 

Арутюнянц А. 108, 548 

Б  

Бакута С. А. 446 

Баранов В. 447 

Беженар Р. І. 410 

Безуглий В. 516 

Бер О. О. 547 

Береза І. Ю. 515 

Березкин М. 110 

Біленко В. 404, 405, 540 

Білоус Д. Г. 50, 53 

Білятинська О. І. 427 

Більчук М. 491 

Бойченко В. П. 460 

Болгов В. В. 483 

Бондаренко С. 463, 472 

Борисова А. М. 425 

Бугайов Т. 536 

Бугайов Я. 529, 530 

Буліч І. 525 

Буркатов Б. 433 

В  

Василенко А. 9, 24, 50, 53, 377 

Василенко В. 388 

Васильев М. 565 

Вигучин С. 113 

Вітряк В. 524 

Водяна П. М. 515 

Воловик М. 166 

Г  

Гарачковська О. 416 

Гаркуша О. 464 



67 

 

Гармиза Л. 376 

Гилевич А. 374 

Глазовий А.  486 

Глазовой А. 474, 487 

Глинюк Р. 532 

Горбенко І. 79 

Горбова Т. О. 499 

Горбуров Є. Г. 508 

Горбуров К. Є. 508 

Гребенников В. Б. 410 

Григор'єв В. 356, 366, 370 

Гуменюк М. 411 

Д  

Дацюк Н. 381 

Демиденко А. 62 

Демиденко А. (62) 

Демченко О. 420 

Денисов П. 77 

Дзеверін І. О. 435 

Димань Т. 549 

Домчин В. 397 

Дорош Є. 521 

Дудар Є. 406, 434, 465, 541 

Дяченко П. 440, 448 

Ж  

Жадько В. 494, 498 

З  

Зубко Л. М. 550 

Е  

Евсеева В. 475 

І  

Іванова Ю. І. 417 

Івашко О. І 557 

Ільєва Г. 486 

  

Є  

Євтушенко В. 458, 484, 488 



68 

 

К  

Казаріна О. 533 

Карпенко В.  449, 537 

Кіт Д. 408, 410, 476, 490 

Климович Н. 553 

Клишко Т. І. 545 

Коваль В. К. 436 

Козюренко Ю. 1, 4, 106 

Колоїз Ж. В. 509 

Кононенко Д. 502 

Кореневич Л. 407, 465, 542 

Косяченко В. 398, 400-401, 435, 441, 489 

Кочережко Н. 68 

Кремінь Д. 538 

Кремінь Т.  510-511 

Кривенко Г. 461, 477, 488 

Крилов П. 390 

Круковська І. 560 

Кудиненко Т. 380 

Кудінова І.  499 

Кудрицький А. В. 445 

Кужільний Г. 30 

Купцова В. В. 424 

Кусайкіна Н. Д. 58 

Кушнір Л. 512 

Л  

Лавро К. 34, 39, 42 

Лагін Л. 389 

Литвин С. М. 49 

Литвиненко В. 389 

Лукьяненко Д. В. 386-387 

Лук'яненко С. 40, 382, 385, 518 

М  

Маківчук Ф. 355 

Малін О. 391-392 

Малкович І. 26, 35, 37, 39, 42 

Марущак В. І. 515 



69 

 

Маслова Н. 534 

Матвійчук Л. 429 

Мірошниченко Є.  (65) 

Міщенко В. І. 52 

Молякевич Д. 543 

Н  

Нагнибіда М. Л. 50 

Нечипоренко М. 371 

Нємченко В. 527 

Ніколенко А. 503 

Нудьга Г. 46 

Нюхтик Т. 558 

О  

Огренич Н. М. 55, 410, 471 

Оліфіренко В. В. 495, 500, 506 

Оліфіренко Л. В. 495, 500, 506 

Оліфіренко С. М. 495, 500, 506 

Острик М. М. 51 

П  

Павлів І. 426, 428 

Павловська В. П. 436 

Парадовська О. 488 

Параскевич П. 415 

Парасочко Н. 402 

Парфёнов Л.  566 

Парфьонов Л. 559, 567 

Петишкін Н. 376 

Петросюк М. І. 52 

Петрушенко М. 551 

Поклад Н. 414 

Полівода Н. А. 460 

Полякова К. 356, 366, 370 

Преварська М. І.  519 

Прудовский В. 182-183 

Пугачевський А. М. 13 

Пшеничнюк В. 488 

Р  



70 

 

Решетняк Н. В. 424 

Решетов В. 369 

Ржепецький Л. 468-469 

Рибалка Я. 420 

Рудаков М. 220, 451-453, 459 

Рудаков Н. 454 

С  

Сайковський О. 562 

Саренко Є. 82 

Самчинська Т. 504 

Северин Ю. В. 814 

Серебряков Р. 30, 32 

Сивокінь Г. 399 

Сингаївський М. П. 442, 455 

Скопненко О. 492 

Скрипка М. 393-394 

Скрипник А. 410 

Скрипников Н. 153, 168 

Слобадянюк І. В. 546 

Сметанская О. 474 

Сом М. 514 

Сом М. (322) 

Старовойт Л. В. 412, 418 

Стебеляк О. 30, 32, 40, 385, 518, 523 

Степаненко Ю. 561 

Т  

Тетьора А. 64 

Ткачук М. П. 416 

Трофімова Т. 556 

Ф  

Феджора С. З. 421 

Федоренко В. Л. 57 

Х  

Хізов Ю. І.  59, 501 

Хіль Ю. Г. 482, 497, 505 

Ц  

Цеков Ю. І. 52 



71 

 

Цимбалюк Т. 492 

Ч  

Чалий Б. 356, 368, 380 

Чемерис В. 396, 444 

Чиженко А. 568 

Чорногуз О. Ф. 50, 53 

Ш  

Шанін Ю. 528 

Шевченко А. 433 

Шерудило А. В. 424 

Шитюк М. М. 508 

Шкуратенко Ю.  419, 422 

Шуляр В. І. 60, 386, 387, 515 

Щ  

Щипачов С. 395 

Щоголева В. В. 59, 501 

Ю  

Юрик П.  573 

Юрьев Ю. 564 

Я  

Январёв Э. 456 

Яровий О. 457, 539 

Яцун В. Ф. 18 

 

 



72 

 

Список використаних періодичних видань 

Журнали 

Барвінок (м. Київ) 

Березіль (м. Харків) 

Бібліотечка «Дивослова» (м. Київ) 

Бузький Гард (м. Миколаїв) 

Вивчаємо українську мову та літературу (м. Харків) 

Вісник Книжкової палати (м. Київ) 

Всесвітня література та культура в навчальних закладах України 

(м. Київ) 

Дивослово (м. Київ) 

Дніпро (м. Київ) 

Жовтень (м. Львів) 

Заклик (м. Київ) 

Зміна (м. Київ) 

Календар знаменних і пам’ятних дат (м. Київ) 

Кур’єр Кривбасу (м. Кривий Ріг, Дніпропетровська область) 

Малятко (м. Київ) 

Мистецтво (м. Київ) 

Перець (м. Київ) 

Персонал (м. Київ) 

Персонал плюс (м. Київ) 

Під прапором ленінізму (м. Київ) 

Позакласний час (м. Київ) 

Прапор (м. Харків) 

Радянська жінка (м. Київ) 

Радянська культура (м. Київ) 

Радянська школа (м. Київ) 

Сільські обрії (м. Київ) 

Соборна вулиця (м. Миколаїв) 

Соціалістична культура (м. Київ) 

Старт (м. Київ) 

Україна (м. Київ) 

Українська культура (м. Київ) 

Хлібороб України (м. Київ) 

Хортиця (м. Запоріжжя) 



73 

 

Шкільна бібліотека (м. Київ) 

 

Газети 

Буковинське віче (м. Чернівці) 

Ваше здоров’я (м. Київ) 

Вечерний Николаев (м. Миколаїв) 

Вечірній Київ (м. Київ) 

Вільне слово (м. Рівне) 

Вінницька правда (м. Вінниця) 

Вісник Врадіївщини (смт Врадіївка, Миколаївська область) 

Вісник Первомайська (м. Первомайськ, Миколаївська область) 

Вісті (м. Київ) 

Вісті Рівненщини (м. Рівне) 

Волинь (м. Рівне) 

Говорить і показує Україна (м. Київ) 

Голос Казанківщини (смт Казанка, Миколаївська область) 

Голос України (м. Київ) 

Демократична Україна (м. Київ) 

День (м. Київ) 

Деснянська правда (м. Чернігів) 

Радянська Донеччина (м. Донецьк) 

Друг читача (м. Київ) 

Житомир (м. Житомир) 

Журавлик (м. Харків) 

За вільну Україну плюс (м. Львів) 

Закарпатська правда (м. Ужгород) 

Запорізька правда (м. Запоріжжя) 

Зірка (м. Київ) 

Злагода (м. Тлумач, Івано-Франківська область) 

Зоря (м. Дніпропетровськ) 

Индустриальное Запорожье (м. Запоріжжя) 

Іменем закону (м. Київ) 

Київська правда (м. Київ) 

Киевские ведомости (м. Київ) 

Киевский вестник (м. Київ) 

Кіровоградська прада (м. Кіровоград) 

Комсомольська зірка (м. Житомир) 



74 

 

Колгоспне село (м. Київ) 

Комсомольское знамя (м. Київ) 

Кримська світлиця (м. Київ) 

Крымская газета (м. Симферополь) 

Культура і життя (м. Київ) 

Ленінське плем’я (м. Миколаїв) 

Літературна газета (м. Київ) 

Літературна Україна (м. Київ) 

Молода гвардія (м. Київ) 

Молодогвардієць (м. Ворошиловград) 

Молодий ленінець (м. Луцьк) 

Молодь України (м. Київ) 

Молодь Черкащини (м. Черкаси) 

Наддніпрянська правда (м. Херсон) 

Николавские новости (м. Миколаїв) 

Николаевский бизнес (м. Миколаїв) 

Нова доба (м. Черкаси) 

Пенсійний кур’єр (м. Київ) 

Південна правда (м. Миколаїв) 

Подолія (м. Вінниця) 

Правда Украины (м. Київ) 

Правда України (м. Київ) 

Прапор перемоги (м. Ворошиловград) 

Прапор юності (м. Дніпропетровськ) 

Прикарпатська правда (м. Івано-Франківськ) 

Профспілкові вісті (м. Київ) 

Радянська Донеччина (м. Донецьк) 

Радянська Житомирщина (м. Житомир) 

Радянська Україна (м. Київ) 

Радянське Поділля (м. Хмельницький) 

Радянське Прибужжя (м. Миколаїв) 

Рідне Прибужжя (м. Миколаїв) 

Робітнича газета (м. Київ) 

Сегодня (м. Київ) 

Сільські вісті (м. Київ) 

Слобідський край (м. Харків) 

Соціалістична Харківщина (м. Харків) 



75 

 

Спортивна газета (м. Київ) 

Столиця (м. Київ) 

Україна молода (м. Київ) 

Українська мова та література (м. Київ) 

Українська музична газета (м. Київ) 

Українське слово (м. Київ) 

Український південь (м. Миколаїв) 

Урядовий кур’єр (м. Київ) 

Факты и комментарии (м. Київ) 

Хата (м. Київ) 

Хмельниччина (м. Хмельницький) 

Хрещатик (м. Київ) 

Червоний прапор (м. Миколаїв) 

Червоний промінь (м. Суми) 

Черкаська правда (м. Черкаси) 

Чорноморська комуна (м. Одеса) 

Шкільний світ (м. Київ) 

Щотижня (м. Миколаїв) 

Южная правда (м. Миколаїв) 

 



76 

 

Зміст 

Від укладачів 3 

Біографічна довідка 4 

1. Літературна спадщина 6 

1.1. Окремі видання  

1.2. Публікації в збірках  

1.3. Публікації в періодичних виданнях  

1.4. Твори для дітей  

1.4. Переклади  

2. Літературна творчість  

2.1. Публікації про твори Павла Глазового  

2.2. Вивчення творів у навчальних закладах  

3. Життя та творчість Павла Глазового  

4. Шануємо Великого майстра Павла Глазового  

5. Всеукраїнський фестиваль-конкурс гумору та 

сатири «Усмішки Глазового» 

 

Додаток. Вірші та гуморески про рідну мову  

Іменний покажчик  

Список використаних періодичних видань 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

 


